
КОМИТЕТ  ПО  КУЛЬТУРЕ  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ
КУРСКАЯ  ОБЛАСТНАЯ  НАУЧНАЯ  БИБЛИОТЕКА им. Н. Н. АСЕЕВА

ОТДЕЛ  КРАЕВЕДЧЕСКОЙ  ЛИТЕРАТУРЫ

«Слова, творящие праздник!..»

К 80-летию со дня рождения
писателя В. П. Деткова (1937–2009)

БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ  УКАЗАТЕЛЬ

КУРСК  2017



49 
 

 
 



 

КОМИТЕТ  ПО  КУЛЬТУРЕ  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

КУРСКАЯ  ОБЛАСТНАЯ  НАУЧНАЯ  БИБЛИОТЕКА им. Н. Н. АСЕЕВА 

ОТДЕЛ  КРАЕВЕДЧЕСКОЙ  ЛИТЕРАТУРЫ 

 
 
 
 
 

 
 
 

«Слова, творящие праздник!..» 
 
 
 

К 80-летию со дня рождения  
писателя В. П. Деткова (1937–2009) 

 
 
 

БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ  УКАЗАТЕЛЬ 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

КУРСК  2017 
 
 



2 
 

 
ББК 91.9:83.3(2Рос-4Кус)6-8 
С 48 
 

 
 
«Слова, творящие праздник!..» [Текст] : к 80-летию со дня 

рождения писателя В. П. Деткова : биобиблиографический указатель / 
Курская обл. науч. б-ка им. Н. Н. Асеева, Отдел краевед. литературы ; 
[сост. Е. М. Капустина ; вступ. ст.: И. Баскевич]. – Курск, 2017. – 48 с. 

 
 
 
 
Составитель: Е. М. Капустина, гл. библиограф отдела 

краеведческой литературы. 
 
 
Вступительная статья: И. Баскевич, канд. филолог. наук. 
 
 
 
Редактор: Н. С. Тевосян, зам. директора по библиотечной 

работе. 
 
 
 
Ответственный за выпуск: Г. В. Ветрова, директор Курской 

областной научной библиотеки им. Н. Н. Асеева. 
  
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

ОТ  СОСТАВИТЕЛЯ 
 

Выпуск биобиблиографического указателя «Слова, творящие 
праздник!..» приурочен к 80-летию со дня рождения курского писателя 
Владимира Павловича Деткова (1937–2009). 

Основными источниками при составлении пособия послужили 
справочно-библиографический аппарат отдела краеведческой 
литературы и книжный фонд Курской областной научной библиотеки 
им. Н. Н. Асеева. 

Открывает указатель статья курского литературоведа, кандидата 
филологических наук Исаака Зельмановича Баскевича (1918–1994), 
написанная в 1992 г. специально для памятки читателю, посвященной 
творчеству В. П. Деткова, которая была подготовлена к изданию, но, к 
сожалению, так и не увидела свет. 

Литература в указателе представлена в двух основных разделах, 
которые, в свою очередь, разделены на несколько подразделов. Материал 
в них расположен в хронологическом порядке. 

Библиографические записи составлены в соответствии с ГОСТ 
7.1–2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание. 
Общие требования и правила составления». В представленных 
библиографических записях не приводится заголовок 
библиографической записи, информация об авторах, составителях 
приводится в сведениях об ответственности. Материалы одного автора 
под одним названием, опубликованные в разных изданиях, 
сгруппированы в одной библиографической записи. 

Первые свои миниатюры В. П. Детков публиковал в газете 
«Молодая гвардия» под псевдонимом В. Максимов, это также нашло 
отражение в указателе.  

В пособие включены все выявленные материалы независимо от 
наличия их в фонде библиотеки. Отбор литературы закончен в июле 
2017г. 

Для ориентации в представленном материале пособие снабжено 
вспомогательными указателями – алфавитным указателем произведений 
В. П. Деткова и именным указателем. 

Указатель адресован филологам, педагогам, библиотечным и 
музейным работникам, любителям литературы, всем, кому интересно 
творчество В. П. Деткова. 



4 
 

ВЛАДИМИР  ПАВЛОВИЧ  ДЕТКОВ 
 

Невольное недоверие у меня вызывают писатели, чей путь в 
литературу легок и быстр: школа, литвуз и вот уже пахнущая свежей 
типографской краской книжка. Если на самом себе не испытаешь, что 
это за штука – жизнь, не выработаешь собственного отношения к ней, 
чем ты обогатишь читателя, будь трижды талантлив? 

Владимир Детков пришел в литературу, зная, как растут хлеб и 
люди. Он родился 23 июня 1937 года в г. Наро-Фоминске в семье 
военнослужащего. Еще мальчонкой познал горькие дороги военных 
лет, затем жил на Урале и на Украине. Студентом Азовско-
Черноморского сельскохозяйственного института участвовал в 
подъеме целины на Алтае, по окончании учебы получил назначение в 
колхоз ''Победа" Курской области. 

Агроном из него получился толковый, с соображением – такой, 
что и старики зауважали. А молодежь нашла в нем своего вожака: 
волейбол, шахматы – все за ним. Организатор! Выбрали первым 
секретарем Рыльского райкома комсомола. А он и не думал 
приосаниться: мотался по району, вмешивался в то, что положено и 
не положено. Стал пописывать. Отпустили в областную молодежную 
газету. В "Молодой гвардии" перезаведовал чуть ли не всеми 
отделами, стал ответственным секретарем. Возглавил военно-
поисковый клуб "Разведчик", объединивший трудных подростков. И 
столько сделали они доброго, что благополучным не снилось. 

Других переводят с должности на должность потому, что не 
справляются. В. Детков везде оказывался на своем месте. Очевидно, 
потому, что привык понимать не одного себя – людей! 

В 1978 года в Центрально-Черноземном книжном издательстве 
вышла книга миниатюр и рассказов Владимира Деткова "Встреча на 
рассвете". Чтобы создавать миниатюры, как верно сказал Евгений 
Носов, необходимо обладать "особым и весьма редким душевным 
складом, с особо острым зрением", уметь вроде бы неприметной 
деталью прояснить характер героя, в несколько строк вместить жизнь. 
И в каждой миниатюре — своя мысль, свои краски, свой особый 
аромат. 

В 1981 года у вышла в свет повесть В. Деткова "Три слова". 
Она о молодых людях, которых тяготит наша нескладная жизнь, 



5 
 

чрезмерная опека старших, несправедливость. Но эти же ребята, 
которых порой и встречают с опаской, свершают почти невозможное, 
чтобы помочь товарищу, спасти его любовь. Повесть В. Деткова, 
глубоко жизненная и вместе с тем – романтичная, вдохновила 
режиссера В. Никоненко на создание кинофильма "Люблю. Жду. 
Лена". Однако установка на "зрелищность" обернулась упрощением и 
ситуаций, и характеров. 

Вскоре издательство "Современник" массовым тиражом 
опубликовало книгу В. Деткова "Свет мой светлый" (1984), в которую 
вошли лучшие произведения писателя. А двумя годами позже к нам 
пришло новое его произведение "Отава, поздняя трава" – социально-
художественное повествование о судьбах русской деревни и русской 
женщины, в одиночку поднимающей своих детей. А муж? И есть он, 
и нет его. Подался на сторону. Что причина тому? Колхозные 
неурядицы? Кураж председателя, который ощущает себя царем и 
богом? Или же – дружки? Наверное – все вместе... 

Сколько, казалось бы, вполне "правильных" произведений, 
возвеличенных критикой, не выдержали испытания нашим 
переломным временем. А вот те, которые творились только ради 
правды, остались. Среди них и книги В. Деткова, умные, человечные. 
Такой писатель, как он, органически неспособен гоняться за модой, 
выгодой, прославлять эгоизм, воспевать как жизненную цель, 
срывание цветов удовольствия. Ему надобно, чтобы поднялась наша 
Родина, а вместе с ней – народ, чтобы, наконец, восторжествовала 
социальная справедливость, а люди стали отзывчивее и добрее. 

Будут книги еще. И свои, и товарищей по перу, и пока только 
начинающих литераторов. Об этом тоже трудная забота Владимира 
Павловича Деткова – ныне ответственного секретаря Курской 
писательской организации. И еще – у него много других забот. Ведь 
В. П. Детков – еще народный депутат Курского городского Совета, 
член различных комиссий, фондов. И везде – не просто числится, 
работает. Удивительно, как в условиях такой напряженки В. Детков 
сумел еще окончить заочно Литературный институт имени А. М. 
Горького. "Сил хватает, недостает только времени", – шутил 
писатель. 

 
И. Баскевич  



6 
 

ПРОИЗВЕДЕНИЯ В. П. ДЕТКОВА 
 

КНИГИ 
 

1. Встреча на рассвете : миниатюры и рассказы / Владимир 
Детков ; [предисл. Е. Носова] ; [худож. В. Сиротинцев]. – Воронеж 
: Центр.-Чернозем. кн. изд-во, 1978. – 133, [2] с. : портр., ил. – 
Содерж.: Миниатюры. Рассказы: Свет мой светлый ; Собрание ; 
Бельмо ; Сирень ; "Трудный". 

2. Три слова : повесть / В. Детков ; [худож. Н. 
Литвиненко]. – Воронеж : Центр.-Чернозем, кн. изд-во, 1981. – 116, 
[1] с. : ил. 

3. Свет мой светлый : миниатюры, рассказы, повесть / 
Владимир Детков ; [предисл. Е. Носова]. – М. : Современник, 1984. 
– 270 с. – (Новинки «Современника»). – Содерж.: Миниатюры. 
Рассказы: Банка воды ; Сережка ; Кузнечики ; У деревни Яруги ; 
Свет мой светлый ; Бельмо ; Сирень ; Полина. Повесть: Три слова. 

4. Отава, поздняя трава : [повести] / Владимир Детков ; 
рецензенты: Е. И. Носов, О. Ф. Шевченко ; [худож. В. А. 
Пресняков]. – Воронеж: Центр.-Чернозем, кн. изд-во, 1986. – 262, 
[2] с. – Содерж.: Отава, поздняя трава; Три слова. 

5. Три повести о любви / В. Детков. – Курск : Крона, 1992. 
– 406, [1] с. : портр., ил. – Содерж.: Люблю. Жду. Лена ; Свет мой 
светлый ; Отава, поздняя трава ; Лирические миниатюры. 

6. Зерна Истины : [рассказы, новеллы, миниатюры] / 
Владимир Детков. – Курск : ИПП «Курск», 2006. – 399 с. : фот. 

7. Зерна Истины : [рассказы, новеллы, миниатюры] / 
Владимир Детков. – Курск, 2007 (Курская гор. тип). – 398 с. : фот. 

8. Зерна Истины : [рассказы, новеллы, миниатюры] / 
Владимир Детков. – Курск, 2007 (Тип. КГМУ). – 431 с. : фот. 

 

 

 



7 
 

ПУБЛИКАЦИИ  В  СБОРНИКАХ  И   
ПЕРИОДИЧЕСКИХ  ИЗДАНИЯХ 

 

9. Зеленый друг : [рассказ] / В. Детков // Молодая гвардия. 
– 1971. – 3 июля. – С. 3 : ил. – (Зарницы). 

10. Память ; Весенняя грамота ; Прошлогодние песни : 
[миниатюры] / В. Максимов // Молодая гвардия. – 1972. – 8 апр. – С. 3 
: ил. – (Зарницы). 

11. «Письмо медлительнее пули» ; Шаг времени ; На 
побывку : [миниатюры] / В. Максимов // Молодая гвардия. – 1972. – 8 
июля. – С. 3 : ил. – (Зарницы). 

12. У памятника ; Оттепель ; Маяк труду ; Любимый знак : 
[миниатюры] / В. Максимов // Молодая гвардия. – 1972. – 22 июля. – 
С. 3 : ил.   

13. Урок : [миниатюра] / В. Максимов // Молодая гвардия. – 
1972. – 28 окт. – С. 3 : ил. – (Зарницы). 

14. Тоннель и насыпь ; Женщина ; И снег приехал  : 
[миниатюры] / В. Максимов // Молодая гвардия. – 1972. – 30 нояб. – 
С. 3 : ил.  

15.  Снег ; Испытание : (сказка) ; Бегуны поневоле ; 
Самолет и муха ; Генерал Муравии : [миниатюры] / В. Максимов // 
Молодая гвардия. – 1974. – 2 февр. – С. 3 : ил. – (Зарницы). 

16. Такая арифметика ; Девочка и снег ; «А ещё 
взрослые…» : [миниатюры] / В. Максимов // Молодая гвардия. – 1974. 
– 15 июня. – С. 3 : ил. – (Зарницы). 

17. Свет и птицы ; Голос любимого ; Вишня и град ; 
Трамвай будущего ; Светлячок и море : [миниатюры] / В. Максимов // 
Молодая гвардия. – 1974. – 29 окт. – С. 3 : ил. – (Зарницы). 

18. Объяснение ; До поры до времени ; Надо грести ; 
Светлый день : [миниатюры] / В. Максимов // Молодая гвардия. – 
1974. – 7 дек. – С. 3 : ил. – (Зарницы). 

19. Отец ; В горах ; Несчастный характер ; Однотучник ; В 
тупике : [миниатюры] / В. Детков // Молодая гвардия. – 1975. – 1 янв. 



8 
 

– С. 5. – (Зарницы). 

20. Бельмо : [рассказ] / В. Детков // Молодая гвардия. – 
1975. – 1 марта. – С. 3. – (Зарницы). 

21.  «Средь шумного бала…» : [новелла] / В. Детков // 
Молодая гвардия. – 1976. – 1 янв. – С. 5. – (Зарницы). 

22. Этюды / Владимир Детков // Курская правда. – 1976. – 
17 янв. – С. 3. – (Литературная страница). – Содерж.: Однотучник ; 
Шаг времени ; В горах. 

23. Мария ; Плотина ; Здравствуй, человек! ; Каштан ; 
Чистые пруды : [миниатюры] / В. Детков // Молодая гвардия. – 1976. 
– 24 фев. – С. 4. – (Зарницы). 

24. Разнотравье : лирические миниатюры / Владимир 
Детков ; [предисл.]: Михаил Обухов // Лит. Россия. – 1976. – 30 апр. 
(№ 18). – С. 6 : портр., ил. – (Представляем молодых). – Содерж.: Свет 
; Мария ; И снег приехал ; Шаг времени ; Плотина ; В горах ; 
Светлячок и море ; Однотучник. 

25. Дождь : [новелла] / В. Детков // Молодая гвардия. – 
1976. – 1 мая. – (Зарницы). 

26. Самый долгий рассвет ; Солнце : [новеллы] / В. Детков 
// Молодая гвардия. – 1976. – 14 авг. – С. 3 : ил. – (Зарницы). 

27. Песня ; Обида ; Точка жизни : [миниатюры] / В. Детков 
// Молодая гвардия. –1976. – 9 окт. – С. 3. – (Зарницы). 

28. Зверинец : [новелла] / В. Детков // Молодая гвардия. – 
1976. – 4 дек. – С. 3. – (Зарницы). 

29. На побывку ; Объяснение ; Чистые пруды ; Генерал 
Муравии ; Стометровка : [миниатюры] / Владимир Детков ; 
[предисл.]: Евгений Носов ; рис. Владимира Мочалова // Смена. – 
1977. – № 3 (февр.). – С. 11 : портр., рис. – (Новое имя). 

30. Сирень : рассказ / Владимир Детков // Курская правда. – 
1977. – 6 марта. – С. 3. – (Литературная страница). 

31. Светило : весенние этюды / Владимир Детков // Курская 
правда. – 1977. – 1 мая. – С. 4. 



9 
 

32. Миниатюры / В. Детков // Курская правда. – 1977. – 22 
мая. – С. 3. – (Соловушка ; вып. № 109). – Содерж.: Шиповник ; 
Человек и природа.  

33. Тополь : новелла / В. Детков // Курская правда. – 1977. – 
2 июля. – С. 3. – (Соловушка ; вып. № 110). 

34. Дождь : миниатюра / В. Детков // Курская правда. – 
1977. – 19 июля. – С. 3. – (Соловушка ; вып. № 111). 

35. Мальки : этюд / В. Детков // Курская правда. – 1977. – 9 
авг. – С. 3. – (Соловушка ; вып № 112). 

36. За грибами : миниатюра / В. Детков // Курская правда. – 
1977. – 11 сент. – С 3. – (Соловушка ; вып. № 113). 

37. Ломкими лучами… ; Азбука леса : миниатюры / В. 
Детков // Курская правда. – 1978. – 17 янв. – С. 3. – (Соловушка ; вып. 
№ 118). 

38. Когда вечер утра мудренее ; Вторая жизнь : новеллы / 
Владимир Детков // Курская правда. – 1978. – 5 февр. – С. 3. – 
(Литературная страница).   

39. Весеннее ; Венера ; Человек и собака : миниатюры / В. 
Детков // Молодая гвардия. – 1978. – 1 мая. – С. 4 : ил. – (Зарницы : 
литературная страница «МГ»). 

40. Лирические миниатюры / Владимир Детков // Курская 
правда. – 1978. – 16 июля. –  (Страница выходного дня). – Содерж.: 
Однажды ; Акация ; Мудрость жизни ; Цветы; Таланты ; Удивление. 

41. Осень : [миниатюры] / В. Детков // Курская правда. – 
1978. – 24 сент. – (Страница выходного дня). – Содерж.: Пора 
откровения ; Листопад ; Светом нетленным. 

42. Заневестился ; У родника ; Живая грелка ; Калина : 
[миниатюры] / В. Детков // Молодая гвардия. – 1978. – 7 нояб. – С. 4. 
– (Зарницы).  

43. Вариант ; На экспорт… ; Отголоски ; Узники ; 
«Двушки» ; Душа – математика ; Журавушка ; К лицу ; И не простить 
себе… ; Утром проснись… : [миниатюры] / В. Детков // Молодая 
гвардия. – 1979. – 1 янв. – С. 5 : ил. – (Зарницы). 



10 
 

44. Майское утро ; Без людей ; Балет ; Письмо 
медлительнее пули ; Живое… ; Разлука ; Книги : [миниатюры] / 
Владимир Детков // Молодая гвардия. – 1979. – 1 мая. – С. 3. – 
(Зарницы). 

45. Кирпич ; В ресторане ; Родной голос : новеллы / В. 
Детков // Курская правда. – 1979. – 5 авг. – С. 4. – (Страница 
выходного дня). 

46. Это хрустальное слово – Горналь / В. Детков // Молодая 
гвардия. – 1979. – 11 авг. – С. 3 : портр. – (Зарницы). 

47. Воспоминание ; Свет и тень ; Женская логика : 
[миниатюры] / В. Детков // Молодая гвардия. – 1979. – 6 окт. – С. 4. – 
(Зарницы). 

48. Березы ; «Не все то золото…» ; Одно другому не помеха 
: [миниатюры] / В. Детков // Молодая гвардия. – 1979. – 27 окт. – С. 4. 
– (Зарницы). 

49. У деревни Яруга : быль / В. Детков // Курская правда. – 
1979. – 28 окт. – (Страница выходного дня). 

50. Новеллы / Владимир Детков // Курская правда. – 1979. – 
25 нояб. – (Страница выходного дня). – Содерж.: Заботами недругов ; 
Зонт и ветер ; Грамматика жизни ; Третий… 

51. "Тук-Тук!" ; Томатный сок ; Потеря ; Душа ; Хлеб и 
тропа ; Преступление и наказание : [миниатюры] / В. Детков // 
Молодая гвардия. – 1980. – 1 янв. – С. 4. – (Зарницы : литературное 
приложение к газете «Молодая гвардия»). 

52. Сережка : новелла / Владимир Детков // Курская правда. 
– 1980. – 27 апр. – С. 4. – (Страница выходного дня). 

53. Заботами недругов ; Утром проснись : этюды / В. 
Детков // За коммунизм. – Суджа, 1980. – 21 июня. 

54. Миниатюры / Владимир Детков // Подъем. – 1980. – № 
3. – С. 68–76 : портр. – Содерж.: У деревни Яруги : [быль] ; 
Преступление и наказание ; "Тук! Тук!" ; Однажды ; Испытание : 
сказка ; Утром проснись… ; Кирпич ; В ресторане ; Родной голос ; На 
автостраде ; Третий ; Книги ; Зонт и ветер ; Душа ; Не все то золото… 



11 
 

; Одно другому не помеха… ; Заботами недругов ; Томатный сок ; 
Разлука ; Грамматика жизни ; Одной дорогой.  

55. Банка воды : новелла / В. Детков // Молодая гвардия. – 
1980. – 16 авг. – С. 3. – (Зарницы). 

56. Без вины виноватые ; В клетке ; Ветер ; Будильник ; 
Сказка жизни : миниатюры / В. Детков // Молодая гвардия. – 1980. – 
18 окт. – С. 3. – (Вдохновение). 

57. Лес и море ; Опьянение мыслями ; Звук и цвет ; Белая 
магия : [миниатюры] / В. Детков // Молодая гвардия. – 1981. – 1 янв. – 
С. 5 : ил. – (Зарницы : литературное приложение «Молодой гвардии» ; 
1 янв. 1981 г.). 

58. Добрые души : рассказы / Владимир Детков ; рис. В. 
Казинцева // Лит. Россия. – 1981. – 20 нояб. (№ 47). – С. 18 : портр., 
ил. – Содерж.: Кузнечики ; Банка воды ; Сережка. 

59. Миниатюры / Владимир Детков // Курская правда. – 
1982. – 10 окт. – С. 4. – (Страница выходного дня). – Содерж.: Слова-
словечки ; Бремя желаний ; Хобби ; Бегуны поневоле ; Кто голову 
потерял?! 

60. Ласточкино гнездо : [миниатюра] / В. Детков // Курская 
правда. – 1984. – 5 авг. – С. 4. – (Литературная страница). 

61. Бурьян : [отрывок из новой повести «Отава, поздняя 
трава»] / Владимир Детков //Курская правда. – 1985. – 10 авг. – С. 3 : 
ил. 

62. Сколько сердце отвесит ; Иллюзии ; Хлеб и тропа : 
[миниатюры] Владимир Детков // Курская правда. – 1985. – 24 авг. – 
C. 3. – (Литература и искусство). 

63. Отава, поздняя трава : повесть / Владимир Детков // 
Подъем. – 1985. – № 11. – С. 14–76 : портр. 

64. Вражды унылый яд ; Крайняя мера ; Изыскатели ; Он и 
Она : миниатюры / Владимир Детков // Молодая гвардия. –1986. – 1 
янв. – С. 5. – (Зарницы). 

65. Из глубины души : [миниатюры] / Владимир Детков // 
Курская правда. – 1987. – 23 июня. – С. 3 : портр. – (Писателю 



12 
 

Владимиру Деткову – 50 лет). – Содерж.: Мудрость жизни ; На 
автостраде ; Любимый знак ; Книга ; Отец ; Хлеб и тропа ; Капитал. 

66. Миниатюры / Владимир Детков ; [предисл.] Евгения 
Носова // Молодая гвардия. – 1987. – 23 июня. – С. 3 : портр. – (К 50-
летию Владимира Деткова). – Содерж.: Неумный ; Отличие ; 
Заблуждение ; Одной дорогой. 

67. С открытым сердцем : [миниатюры] / В. Детков // 
Курская правда. – 1987. – 18 нояб. – С. 3. – (Литература и искусство). 
– Содерж.: Готовность номер один ; Боль ; Хотя нет вины ; Вражды 
унылый яд ; Меж строк ; Матрешка. 

68. Джинн из бутылки ; О, редактор! ; Рубль – на копейки ; 
Из мухи – слона ; Зимний дождь : короткие рассказы // Курская 
правда. – 1988. – 20 нояб. – (Страница выходного дня). 

69. Матрешка ; Вражды унылый яд ; Доброе утро ; 
Символы, символы… : [миниатюры] / Владимир Детков // Полдень. – 
Курск, 1991. – С. 33–35.  

70. Черная кошка ; Ход… ветераном : мини-рассказы / В. 
Детков // Курская правда. – 1991. – 2 авг. – (Литература и искусство). 

71. Друг собаки : миниатюра / В. Детков // Курская правда. 
– 1993. – 12 февр. 

72. Три новеллы / Владимир Детков // Городские известия. 
– 1995. – 16 мая. – С. 6 : портр. – Содерж.: Желудь и шмель ; Глазами 
внучки ; Любовь. 

73. Молитва : (к доброму сведению обиженных и 
обидчиков) / Владимир Детков // Курская правда. – 1995. – 29 дек. – 
С. 4. 

74. Однажды в Новогоднюю ночь // Курская неделя. – 1996. 
– № 1. – Из содерж.: Я назвал себя Президентом / Владимир Детков. 

75. Ковыль у дороги : эссе / Владимир Детков // Городские 
известия. – 1996. – 29 февр. – С. 5 : портр. – (Творчество ; вып. 2). 

76. Молитва : (к доброму сведению обиженных и 
обидчиков) : новелла ; Лирические миниатюры : Товарищ ; Хлеб и 
тропа ; Яблоко на снегу / Владимир Детков // Славянка. – 1996. – № 



13 
 

1/2 (февр.). – С. 9 : портр. – (Вдохновение). 

77. Снег искрится : рассказ / Владимир Детков // Не хлебом 
единым. – 1996. – № 5/6. (дек.). – С. 8–9 : портр. – (Литературная 
гостиная). 

78. Идет-едет : лирич. миниатюра / Владимир Детков // Лит. 
Россия. – 1997. – 20 июня (№ 25). – С. 6 : портр. 

79. Миниатюры / Владимир Детков // Славянский дом. – 
1997. – № 22 (июнь) : Толока. – С. 2 : портр. – (23 июня прозаику, 
секретарю Курского отделения Союза писателей России Владимиру 
Павловичу Деткову – 60 лет). – Содерж.: Храните тайные мгновенья ; 
Дар бесценный. 

80. Миниатюры / Владимир Детков // Славянский дом. – 
1997. – № 38 (окт.) : Толока. – С. 16 : портр., ил. – Содерж.: Без окон ; 
Отцы и дети ; Идет-едет. 

81.  «А еще жизнь прекрасна тем …» : [миниатюра] / 
Владимир Детков // Курская правда. – 1998. – 1 янв. – С. 4. 

82. «Как у Венеры…» : миниатюры / Владимир Детков // 
Славянский Дом. – 1998. – № 20 (май) : Толока. – С. 16 : портр. – 
(Проза). – Содерж.: «Как у Венеры» ; Слово ласковое – чувство 
взаимное ; Имя – добрый человек… ; Горе от ума. 

83. «Как у Венеры» : миниатюры / В. Детков // Земля и 
Дело. – 1998. – 3–9 сент. (№ 36). – С. 7 : фот. – (Изба-читальня). 

84. Миниатюры / Владимир Детков // Ваше право. – 1998. – 
№ 16. – С. 16. 

85. Миниатюры / Владимир Детков // Толока. – 2000. – № 
32 (сент.–окт.). – С. 16–18 : портр. – Содерж.: Хрустальное имя – 
Горналь ; Ковыль у дороги : Николаю Леверову ; Любим всегда ; 
Экий не-до-добрый! Вакцина добра ; Без вины виноватые ; 
Древнейшие профессии ; Первовзгляд любви ; Вдруг ; Куда ехать? ; 
Зерно ; Что посеешь… ; Плодотворение ; Окна ; Воспоминание ; 
Вешней осенью ; Хорошо смеется тот... 

86. Готовность номер один : Ольге и Михаилу Еськовым / 
Владимир Детков // Толока. – 2000. – № 33. – С. 11. – (Слово о 



14 
 

товарище). 

87. Миниатюры / Владимир Детков // Городские известия. – 
2001. – 17 февр. – С. 4. – Содерж.: Ошмыгнулся ; Рассвет души нашей 
; «Вжиу… живы…». 

88. У деревни Яруги / В. Детков // Голос народа. – 2001. – 
16 мая. – (Литературная страница). 

89. Ё-моё! / Владимир Детков // Курская правда. – 2001. – 7 
июня. – С. 2 – (Клик души).  

90. Миниатюры / Владимир Детков // Толока. – 2001. – № 
5/6. – С. 17–19 : портр. – (Проза). – Содерж.: Ё-моё! ; О силе 
противления ; Где родился… ; Испытание : (сказка о смысле любви и 
жизни) ; Веснянка ; Сквозь кулак ; Мимо цели ; Новый взгляд ; 
Вжиу… живы… ; Рассвет Души нашей : Борису Яковлевичу 
Солнцеву ; Образ космический ; Ошмыгнулся. 

91. Владимир Детков // Подъем. – 2001. – № 6. – С. 163–
176. – Содерж.: Хрустальное имя – Горналь ; Сухой дождь ; Молитва ; 
и др. 

92.  «А еще жизнь прекрасна тем…» : [миниатюра] / В. 
Детков // Голос народа. – 2001. – 5 дек. – (Творчество наших 
читателей). 

93. Свет мой светлый : [повесть] ; Сирень : [рассказ] / В. П. 
Детков // Связь времен. Поэтическое слово земли Курской. – Курск, 
2002. – С. 376–408. 

94. Песня : миниатюры / Владимир Детков // Толока. – 
2002. – № 40. – С. 7–10 : портр. – (Проза). – Содерж.: Добро и правда ; 
АппоЛёнька ; Автобиография ; Мелодия ; Заглавная наука ; 
Знакомство ; Эля ; Песня : ансамблю «Афанасий» ; Хвала лежачему... 

95. Один из многих / В. Детков // Славянка. – 2002. – № 1 
(февр.) : фот. 

96. Ё-моё! / В. Детков // Голос народа. – 2002. – 6 марта. – 
(Литературная страница). 

97. У деревни Яруги ; Добро и правда ; Любим всегда ; Горе 
от ума ; Ё-моё! ; Слова ласковые – чувство взаимное ; А еще жизнь 



15 
 

прекрасна тем... : новеллы / В. П. Детков // Воин России. – 2003. – № 
1. – С. 58–61 : портр. 

98. Паломница : [миниатюра]/ Владимир Детков // Курская 
правда. – 2004. – 9 апр. – С. 12. – (Дорога к храму). 

99. Миниатюры / Владимир Детков // Курская правда. – 
2004. – 28 мая. – С. 13 : портр. – (Читальный зал). – Содерж.: Экий не-
до-добрый! ; Добро и правда ; Рассвет души нашей : Борису 
Яковлевичу Солнцеву. 

100. Истина ; Заглавная наука ; Любовь ; Без вины виноватые 
; Экий не-до-добрый! : миниатюры / Владимир Детков // Курская 
правда. – 2005. – 23 дек. : портр. – С. 19 : портр. – (Литературная 
страница). 

101. Осень : (триптих) / Владимир Детков // Осенние 
мелодии Персиановки : поэтический альманах ДонГАУ. – П. 
Персиановский, 2006. – Вып. 7. – С. 38. – (Наши выпускники). 

102. По образу и подобию // Толока. – 2006. – № 54/55. – С. 
4–16 : портр. – Содерж.: По образу и подобию… : Вячеславу 
Михайловичу Клыкову ; Истина : Зерна истины : родным Носовым 
посвящается. 

103. Образ космический ; Где родился ; Бабушкины пироги ; 
Тополь : миниатюры / Владимир Детков // Бабушкины пироги. – 
Курск, 2007. – С. 54–69 : ил. 

104. Вторая жизнь : [новелла] / В. Детков // Междуречье. – 
Курск, 2007. – Кн. 25. – С. 70. 

105. Истина ; Любить ближнего ; Живые и усопшие ; Во имя 
каждого… ; Литература и тексты ; Добрые деньги ; Книги ; Любим 
всегда ; О силе противления : [миниатюры] // В. П. Детков // Толока. – 
2007. – № 57. – С. 3–8. 

106. Зерна истины / В. П. Детков // Толока. – 2007. – № 57. – 
С. 9–25. 

107. Открытым текстом говоря… ; Со-творческое поведение 
; Отец ; Великое произведение ; О смакователях худшего ; 
Заблуждение ; Слова «демоса» о «кратии» ; Пчёлы и мухи ; Прости и 



16 
 

прощаю ; Имеющий душу – да услышит ; Попутный ветер ; Хорошо 
смеется тот… ; Здравствуй, человек! ; Ё-моё! ; Виват, простокваша! ; 
Преображение ; Матрешка ; Испытание : (сказка о смысле любви и 
жизни) ; Женщина ; Нежность красоты ; Любовь ; Абсолютная 
правота ; Храните тайные мгновения… ; Поломка ; Женская логика ; 
Счастливая молекула жизни : [миниатюры] / В. П. Детков // Толока. – 
2007. – № 57. – С. 26–44. 

108. Любить ближнего : лирическая миниатюра / В. П. 
Детков // Курск. – 2007. – 25 апр. – С. 28. 

109. Миниатюры / В. П. Детков // VIP. – 2007. – № 2. – С. 
100–101 : портр. – Содерж.: Истина ; Любовь ; О силе противления ; А 
еще жизнь прекрасна тем… ; Добрые деньги ; Бабушкины пироги ; 
Пчелы и мухи ; Прости и прощаю ; Во имя каждого… ; Виват, 
простокваша! ; Счастливая молекула жизни.  

110. Миниатюры / Владимир Детков // Бабушкины пироги. – 
Курск, 2009. – Кн. 2. – С. 49–51 : ил. – Содерж.: Преступление и 
наказание ; Азбука леса ; Лес и море ; Такая арифметика. 

111. Любим всегда ; Литература и тексты : [миниатюры] / 
Владимир Детков // Перекрёсток. – Курск, 2010. – Вып. № 3. – С. 4–5. 
– (Живым…). 

112. Великая Отечественная Память : Книга памяти. Курск, 
2005 г. : [миниатюра] / Владимир Детков // Курские перекрестки. – 
Курск, 2012. – Вып. № 2/7. – С. 70 ; Курские перекрёстки.  – Курск, 
2017. – Вып. № 33. – С. 147–148. – (Из наследия) ; Курские 
перекрёстки.  – Курск, 2017. – Вып. № 34. – С. 130. – (Из наследия). 

113. Миниатюры : (из книги «Зерна Истины») / Владимир 
Детков // Курские перекрёстки. – 2014. – Вып. № 15. – С. 91–93. – 
(Произведения курских писателей). – Содерж.: Любим всегда ; 
Литература и тексты ; Любить ближнего. 

114. Из наследия / Владимир Детков // Курские перекрёстки.  
– Курск, 2017. – Вып. № 33. – С. 145–149. – Из содерж.: Миниатюры: 
Любим всегда ; Литература и тексты ; Светлячок и море : 
посвящается Петру Григорьевичу Сальникову ; Нежность красоты.  

 



17 
 

ИНТЕРВЬЮ  В. П. ДЕТКОВА 
 

115. Книга и журнал рождаются в Курске : наш собеседник – 
председатель Курской областной организации Союза писателей 
России Владимир Детков // Городские известия. – 1996. – 20 февр. – 
С. 5 : портр. – (Жизнь творческих союзов). 

116. «Всякий талант – да будет востребован!» : [ответ 
писателя, отв. секретаря Курской орг. Союза писателя России на 
вопросы корр. газ «НВ» С. Савельевой] / В. Детков ; беседовала С. 
Савельева // Наш взгляд. – 1996. – 28 дек. – (Интервью накануне 
праздника). 

117. Истина будет принадлежать тебе только в том случае, 
когда ты будешь ей следовать / Владимир Детков ; [записала] 
Светлана Куликова ; фот. Сергея Пешехонова // Аргументы и факты. 
– 1999. – № 3 (янв.). – (АиФ-Курск ; 21 янв. (№ 3), с. 6 : портр.).  

118. Великаны остаются в сердце / Владимир Детков ; беседа 
с писателем корреспондента «Московского комсомольца» А. 
Балашова // Московский комсомолец. – 1999. – 11-18 нояб. – С. 10. 

119. Владимир Детков: Сотворение духовной жизни 
продолжается! / беседовала Нина Гончарова // VIP. – 2007. – № 2. – С. 
98–99 : фот. – (Юбилей) ; Толока. – 2007. – № 57. – С. 53–56. 

120. Владимир Детков: Любое истинное сочинение – это 
письмо Другу / беседовала Т. Кравец // Гор. известия. – 2008. – 11 дек. 
– С. 13 : фот. 

 
РЕЦЕНЗИИ,  СТАТЬИ  В. П. ДЕТКОВА 

 
121. Это надо живым / . Детков, И. Полонский // Поход, 

который не кончается. – Воронеж : Центр.-Чернозем. кн. изд-во, 1969. 
– С. 73–95. 

О первом слете дмитриевских партизан, организованном 
курским военно-патриот. клубом «Разведчик». 

122. Наш общественный корр. / В. Детков // Молодая 
гвардия. – 1969. – 20 мая. – С. 3. 



18 
 

О Зое Гончаровой, общественном корреспонденте газ. 
«Молодая гвардия» из пос. Тёткино Глушковского р-на. 

123. «Комсорг» учит действовать / В. Детков // Молодая 
гвардия. – 1969. – 17 июля. – С. 2. 

Об обл. лагере школьного комс. актива «Комсорг». 

124. Люди, будьте бдительны! / В. Детков // Молодая 
гвардия. – 1969. – 2 окт. – С. 3. – (Киноклуб). 

О док. фильме «Чехословакия. Год испытаний» о событиях 
1968 г. 

125. Разгораются искры «Комсорга» / В. Детков // Молодая 
гвардия. – 1971. – 7 янв. – С. 3 : ил. – (Компас : клуб 
старшеклассников). 

Об обл. лагере школьного комс. актива «Комсорг». 

126. Красота – залог здоровья : приглашаем к обсуждению 
книги А. Иваницкого «Шестое чувство» / В. Детков // Молодая 
гвардия. – 1971. – 9 дек. – С. 4 : ил. 

127. «Там, где труднее…» / В. Детков // Молодая гвардия. – 
1973. – 7 нояб. – С. 2 : фот. 

О шефстве курского комсомола над Высшим военно-морским 
ордена Ленина училищем им. Ф.Э. Дзержинского. 

128. МБА – друг заочника / В. Детков // Молодая гвардия. – 
1974. – 28 дек. – С. 4. 

О системе межбиблиотечного абонемента, в т. ч. об отделе 
МБА Курской областной библиотеки им. Н.Н. Асеева. 

129. Второе дыхание : слово о фильме «Романс о 
влюбленных» / В. Детков // Молодая гвардия. – 1975. – 21 янв. – С. 4 : 
ил. 

130. Родом из детства : штрихи к портрету Любы Полехиной 
/ В. Детков // Молодая гвардия. – 1975. – 8 марта. – С. 3 : портр. 

131. «Работает он без упрека…» / В. Детков ; рис. Н. 
Придворова // Молодая гвардия. – 1975. – 24 июня. – С. 3 : портр. 



19 
 

Очерк о ветеране Великой Отечественной войны, участнике 
Парада Победы на Красной площади 24 июня 1945 г. Викторе 
Васильевиче Конореве из с. Дерлово Золотухинского р-на.  

132. Его называли совестью литературы / В. Детков // Лит. 
Россия. – 1986. – 27 июня (№ 26). – С. 13 : портр., фот. – 
(Литературные чтения). 

О лит. чтениях в с. Большие Угоны Льговского р-на, посвящ. 
писателю В. Овечкину. 

133. По зову совести и добра : к 60-летию Петра Сальникова 
/ В. Детков // Курская правда. – 1986. – 10 июля. 

134. На правах рукописи : в нашей области находятся не 
только творения писателей и ученых / В. Детков // Курская правда. – 
1988. – 22 дек. – (Навстречу областной отчетно-выборной партийной 
конференции). 

Размышления о возрождении книжного издательства в 
Курске, сохранении культурного наследия. 

135. Как живешь, немосковский писатель? // Лит. Россия. – 
1992. – 11 дек. (№ 50). – С. 11. – Из содерж.: Владимир Детков 
(Курск). 

Критика в адрес Литфонда. 

136. Слово прощания : памяти писателя Федора Голубева / 
В. Детков // Курская правда. – 1994. – 25 марта. 

137. Родники духовные / Владимир Детков // Усадьбы 
Курской губернии / Елена Холодова. – Курск, 1997. – С. 6. – 
(Библиотечка "Славянского дома" ; 2/1997). 

Предисловие к книге. 

138. Здравому смыслу – патриотический дух / В. Детков // 
Славянский Дом. – 1997. – № 19 (май). – С. 1, 4. 

139. Голубая ель : к 200-летию Российского лесничества : 
очерк / Владимир Детков // Порубежье. – 1998. – № 1. – С. 100–102 : 
портр. – (Литература и искусство).  

О Г. И. Михалевском, леснике Суджанского лесничества 



20 
 

Курской области. 

140. Памяти М. М. Обухова / Владимир Детков // 
Славянский Дом. – 1998. – № 15 (апр.) : Толока. – С. 9. – 
(Мартиролог). 

141. Гордый Орден Истории : Марьино князей Барятинских 
Курской губернии : (уроки красоты просвещенного благородства, 
доброй воли и разума державного) / Владимир Детков // Курская 
правда. – 1998. – 16 янв. – С. 4 : фот. ; Славянка. – 1998. – № 1 (янв.). 
– («Славянка» : спецвып.). 

142. К 40-летию Курской организации Союза писателей 
России / Владимир Детков // Славянский Дом. – 1998. – № 50 (дек.) : 
Толока. – С. 1. 

143. Дайте радуге литься : [стихи] / Зинаида Волкова ; 
[предисл.] Владимира Деткова // Курская правда. – 1999. – 12 марта. 

144. Один из многих : о «студенческом» романе Владимира 
Чемальского «Один» / Владимир Детков // Толока. – 2001. – № 1/2. – 
С. 44–45. – (Рецензия). 

145. История без языка – одно мычание … : мнение ; Ё-моё! : 
[миниатюра] / Владимир Детков // Городские известия. – 2002. – 16 
мая. – С. 6 : портр. – (Родная речь). 

Рец. на кн.: Курское купечество в середине XIX века / Ю. В. 
Озеров. – Курск : Маэстро-Принт, 2001. – 79 с. : ил., портр. 

146. Поклонники задней мысли, или Как зарождается СМИД 
: размышления по поводу «Ответа краелюбу» Ю. Озерова («ГИ» от 1 
июня) / Владимир Детков // Молодая гвардия. – 2002. – 1 авг. – С. 6 : 
ил. 

Отклик на ответ Ю. В. Озерова на рец. В. Деткова на кн.: 
Курское купечество в середине XIX века / Ю. В. Озеров. – Курск : 
Маэстро-Принт, 2001. – 79 с. : ил., портр. 

147. Умный умника щадит… : ответ профессору философии 
С. П. Щавелеву : бумеранг «резонанса» в «ГИ» от 22 июня с. г. / 
Владимир Детков // Молодая гвардия. – 2002. – 8 авг. – С. 1, 6 : ил.  

Ответ на отклик С. П. Щавелева на рец. на кн.: Курское 



21 
 

купечество в середине XIX века / Ю. В. Озеров. – Курск : Маэстро-
Принт, 2001. – 79 с. : ил., портр. 

148. По образу и подобию… / Владимир Детков // Рос. 
писатель. – 2005. – № 3 (февр.) ; Курск. – 2005. – 18 мая. – С. 5. – 
(Общественная трибуна). 

О проблемах современной России. 

149. Поэма о жизни / Владимир Детков // Курская правда. – 
2005. – 21 апр. – (Книгочей) (Советуем прочитать). 

О книге В. С. Алехина «Висожары». 

150. Третья коренная битва : размышления по поводу книги 
В. Давыдкова «Анализ Курской битвы» / В. Детков // Курская правда. 
– 2006. – 23 июня. – С. 13 : портр. 

151. Гусли : [о художнике-реставраторе Владимире 
Поветкине] / В. П. Детков // Толока. – 2007. – № 57. – С. 45–49. 

152. Выступление на XII съезде Союза писателей России 25 
мая 2004 года в г. Орле / В. П. Детков // Толока. – 2007. – № 57. – С. 
50–53. 

153. Ратник совести и добра / Владимир Детков // Собрание 
сочинений : в 5 т. / Константин Воробьев. – Курск, 2008. – Т. 5. – С. 
394–396. – (Писатели. Критики. Читатели). 

О Константине Воробьеве. 

154. Продолжение следует… : к 50-летию Курской 
писательской организации / Исаак Баскевич, Юрий Бугров // Толока. 
– 2008. – № 57. – С. 4–5. – (Добавление 1998 года) / Владимир Детков. 
– С. 5–6. 

155. Люби искусство в себе… / В. Детков // Толока. – 2008. – 
№ 58. 

О межобластном (Курск, Белгород, Орел) творческом 
семинаре молодых писателей, прошедшем в Курске. 

 
 



22 
 

ЛИТЕРАТУРА  О  ЖИЗНИ  И   
ТВОРЧЕСТВЕ  В. П. ДЕТКОВА 

КНИГИ 

156. «Слова, творящие праздник…» : (к 65-летию курского 
писателя В. П. Деткова) : [метод.-библиогр. рекомендации] / Курская 
обл. дет. б-ка ; [сост. И. Н. Терехова]. – Курск : Изд-во КГСХА, 2001. 
– 19 [1] с.  

157. Кровные братья : рассказ / Николай Гребнев. – Курск : 
Славянка, 2014. – 39 с. : портр. – (Библиотечка одного рассказа). 

158. На светлый лад и откровение… : [очерки о писателе В. 
П. Деткове] / Николай Пахомов. – Курск, 2016. – 79 с. : портр. – 
(Литературная нива: город Курск). – Библиогр.: с. 75–78. – На правах 
рукописи. 

159. "Владимир Детков: Советский Союз" / авт.-сост. 
Татьяна Латышева. – Курск : ИП Бескровный А. В., 2017. – 382 с. : 
ил., портр. 

Содержание:   
«А еще жизнь прекрасна тем, что есть Детков!» ; И еще… / Татьяна 

Латышева.  
Слово о друге и нашем времени / Евгений Лысенко.  
Свет мой Светлый, опустела без тебя земля! / Фаина Артемова 

(Пономарева).  
Детков ушел молодым / Василий Воробьев.  
О Володе, который всегда шел впереди / Иосиф Полонский.  
По долгу памяти… / Лев Конорев.  
Не имеем права забыть!... / Александр Манжосов.  
«Именем жизни клянемся павшим героям…» / Наталья Жарникова 

(Букреева).  
Из справки о военно-поисковом отряде «Разведчик», представленной 

Курскому обкому ВЛКСМ / В. Детков, И. Полонский.  
«Я никогда не видел его грустным…» / Серафим Быхун.  
Живое слово достойного человека / Александр Хроленко.  
Масштаб личности / Александр Грачев.  
Бог сказал: «Да будет свет!» / Галина Трофимова.  
Первая встреча / Полина Булгакова.  
«Добра и Света», – всегда говорил он на прощанье… / Наталья Амелина.  
«Детков не уймется, пока все писатели не получат «антоновку» / Владимир 

Мусияченко.  



23 
 

«Умение делать дело всегда в нем было выше собственных амбиций…» / 
Юрий Озеров.  

Радужному человеку, мудрому учителю, большому другу, делала жизнь с 
кого… / Варвара Пашкова-Сапожкова.  

Я, Детков Владимир Павлович! / Анатолий Воробьев.  
О поэте Деткове / Геннадий Александров.  
«Абонент недоступен…» ; Памяти Владимира Деткова : [стихи] / Тамара 

Кравец.  
Эта тяжкая дорога к Храму / Александр Балашов.  
Человек-улыбка / Евгения Спасская.  
Установка на добро и любовь / Юрий Зубков. 
Без него не было бы нашего музея / Валентина Григоржевич.  
«Как вздох. Как мысль. Как светлое воспоминание…» / Роза Машнина.  
Там, за холмом… / Александр Щигленко.  
Возвысить возвышенное… / Татьяна Триленко.  
Наш взгляд / Василий Иванович Ерофеев, Алла Михайловна Ерофеева.  
Мой Детков / Анастасия Денисова.  
В облаке света : (размышления над книгой В. Деткова «Зерна Истины» / 

Виктор Давыдков.  
Друзья! Давайте созвонимся, как Храмы… ; Прощание : [стихи] / Юрий 

Асмолов.  
Мой «крестный отец», или Как я вышел в прозаики / Иван Зарецкий. Мы – 

наследники «Разведчика» / Игорь Цуканов.  
Он украшал собой мир… / Маргарита Амелина.  
Он прожил замечательную жизнь / Василий Золоторев.  
«Каким он парнем был…» / Михаил Петухов.  
Короткие встречи, долгая память / Наталья Воробьева.  
Светлой души человек / Николай Пахомов.  
«А всех, кого не окликнул по имени, окликаю по душе…» / Андрей 

Башкиров.  
Он был похож на солнце… / Яков Солодкин.  
Я бы назвала это расширенным сознанием… / Лариса Ситникова. 

Мальчишка, хохмач, острослов / Фрида Мазурова.  
Красивый человек / Ирина Глюдза.  
Воспоминание – та же встреча / Инна Боева.  
«За себя и за други своя»… / Сергей Малютин.  
«В волейбол Владимир Павлович тоже играл талантливо…» / Владимир 

Проскурин.  
Понятны, как хлеб, который кормит… / Татьяна Рыкова.  
Добрый Рыцарь Слова / Елена Алексеева.  
Друг мой вечный… / Елена Холодова.  
Жизнь – как откровение… / Владимир Кулагин.  
«Он умел уступать, не отступая…» / Николай Гребнев.  
Нас связывали незримые нити… / Владимир Чемальский (Муха).  
«Он был человеком с неисчерпаемым запасом душевного тепла» / Марина 



24 
 

Каргалова.  
Немного о Володе Деткове / Владимир Степанов.  
Мы – тезки… / Владимир Трошин.  
Человек города / Лидия Девянина.  
Ода портфелю, или Как возлюбить ближнего своего ; Завещание. Памяти 

Владимира Деткова : [стихи] / Валентина Коркина.  
Деткову В. П. : [стихи] / Наталья Прокофьева.  
«Дни последние лета…» : [стихи] / Анатолий Афанасьев.  
«Могуч Детков в миниатюре…» : [стихи] / Николай Пахомов. Паниковать 

не надо! Владимиру Деткову – 70! : [стихи] / Владимир Латышев.  
«У Володи Деткова достойное наследство…» / Александр Харитановский.  
Одной дорогой / Вячеслав Шумаков.  
Таким я его и помню. Счастливым… / Галина Окорокова.  
«Друже Виктор, отрадно светлый человек!» : выдержки из письма Виктору 

Истомину / В. П. Детков.  
«Он всегда очень чутко реагировал на чужую боль» / Юрий Першин. 
И слово доброе о нем замолвлю… / Надежда Жукова.  
«Солнышко взошло!...» / Татьяна Деткова.  
Я – папина дочка / Наталья Деткова.  
Письмо к сыну: Владимир Павлович Детков – Владимиру Владимировичу 

Деткову : [копия]. 
 
 

ПУБЛИКАЦИИ  В  СБОРНИКАХ  И   
ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЯХ 

 
160. Серьезный разговор / Н. Корнеев, М. Обухов // Курская 

правда. – 1976. – 17 янв. – С. 3. – (Литературная страница). 

О творчестве участников семинара начинающих курских 
литераторов, в т. ч. об этюдах и миниатюрах В. Деткова.  

161.  [Информация о выходе первой книги В. Деткова 
«Встреча на рассвете»] // Молодая гвардия. – 1978. – 1 мая : ил. – 
(Зарницы : литературная страница «МГ»). 

162. Талантов новых имена… / Виль Липатов // Лит. Россия. 
– 1978. – 16 июня (№ 24). – С. 4. 

О зональном семинаре молодых литераторов Центра и Юга 
России (г. Пенза), рекомендовавшем В. Деткова в Союз писателей 
СССР. 

163. Поздравляем! : [Владимира Деткова и Юрия Першина с 



25 
 

вступлением в Союз писателей СССР] // Молодая гвардия. – 1978. – 7 
нояб. – С. 4. – (Зарницы). 

164. Писатель и время / П. Сальников // Курская правда. – 
1979. – 15 июля. – С. 2–3. – (Идеологической работе – высокую 
эффективность!) 

О деятельности Курской обл. организации Союза писателей 
СССР, в т. ч. о творчестве В. П. Деткова.  

165. Солнечное поздравление : [В. Деткова с выходом книги 
"Три слова"] // Молодая гвардия. – 1981. – 3 окт. – С. 4. – (Субботняя 
страница). 

166. Молодость, талант, современность : выездное заседание 
секретариата правления Союза писателей РСФСР в Воронеже // Лит. 
Россия. – 1981. – 27 нояб. (№ 48). – С. 3–7, 16–17 : фот. 

Упоминания о В. Деткове, в т. ч. на одном из фото: В. Детков 
с участниками заседания. 

167. Писатель и время / фот. К. Кокошкина // Лит. Россия. – 
1986. – 28 нояб. (№ 48). – С. 2. 

На фото: А. Парпара, В. Детков, М. Гусаров, М. Алексеев на 
МГОКе. 

168. Возраст творческого расцвета / И. Баскевич // Молодая 
гвардия. – 1987. – 23 июня. – С. 3. : портр. – (К 50-летию Владимира 
Деткова) ; Курские перекрёстки. – 2017. – Вып. № 33. – С. 21–22. – 
(Живые усопшему…). – В сокращ. 

169. [Поздравление с юбилеем] / молодогвардейцы // 
Молодая гвардия. – 1987. – 23 июня. – С. 3 : портр. – (К 50-летию 
Владимира Деткова). 

170. Сопричастность времени //Лит. Россия. – 1987. –  26 
июня (№ 26). – С. 14. – (Юбилеи). 

К-50-летию со дня рождения В. П. Деткова. 

171. Детков Владимир Павлович / Е. Д. Спасская // Курск : 
краевед. словарь-справочник. – Курск, 1997. – С. 116 : портр. 

172. «Любовь – это распахнутое желание добра…» / Сергей  



26 
 

Малютин // Молодая гвардия. – 1997. – 19 июня. – С. 2, 12 : фот. – 
(Родом из «МГ»). 

173. Легко ли быть молодым : 23 июня ответственному 
секретарю курской писательской организации Владимиру Деткову 
исполняется 60 лет / В. Детков, Т. Горбулина // Курская правда. – 
1997. – 20 июня. 

174. Дар мудрости : Владимиру Деткову – 60 / И. Виденский, 
З. Осадчая // Гор. известия. – 1997. – 24 июня. – С. 3. – (Юбилеи). 

175. Коркина, В. Лет до ста расти вам без старости! : 
(чествование писателя в областной библиотеке им. Н. Н. Асеева) / 
Валентина Коркина // Курская правда. – 1997. – 28 июня. – С. 1. 

176. Гурьянов, В. В школу пришел писатель / В. Гурьянов // 
Класс. – 1997. – № 4. – С. 8. 

О встрече В. П. Деткова с учащимися Гнездиловской школы 
Курского р-на. 

177. [Поздравление с юбилеем] / Курские творческие союзы 
// Славянский дом. – 1997. – № 22 (июнь) : Толока. – С. 2 : портр. – (23 
июня прозаику, секретарю Курского отделения Союза писателей 
России Владимиру Павловичу Деткову – 60 лет). 

178. Владимир Павлович Детков // Связь времен. 
Поэтическое слово земли Курской. – Курск, 2002. – С. 363–409 : 
портр. – Из содерж.: Писатель о себе : (отрывок из «Автобиографии») 
/ В. П. Детков. 

179. Мой ответ «краелюбу» / Юрий Озеров // Городские 
известия. – 2002. – 1 июня. – С. 7. – (Резонанс). 

Ответ автора на рец. В. Деткова (Городские известия, 2002, 
16 мая) на книгу «Курское купечество в середине XIX века» (Курск, 
2001). 

180. Об истории, языке и мычании / Анатолий Наседкин / 
Городские известия. – 2002. – 1 июня. – С. 7. – (Резонанс). 

Отклик на рец. В. Деткова (Городские известия, 2002, 16 мая) 
на книгу Ю. Озерова «Курское купечество в середине XIX века» 
(Курск, 2001). 



27 
 

181. Язык без истории – одно рычание / Сергей Щавелев // 
Городские известия. – 2002. – 22 июня. – С. 6. – (Резонанс). 

Отклик на рец. В. Деткова (Городские известия, 2002, 16 мая) 
на кн. Ю. Озерова «Курское купечество в середине XIX века» (Курск, 
2001). 

182. Детков Владимир Павлович // Курские литературные 
хроники / Ю. А. Бугров. – Курск, 2003. – Кн. 2, ч. 3. – С. 37–38. 

183. [О В. П. Деткове] // Новая Россия: мир литературы / 
Сергей Чупринин. – Москва, 2002. – Т. 1. – С. 421. 

184. Детков Владимир Павлович / Е. Д. Спасская // Большая 
Курская энциклопедия : [в 3 т.] / [гл. ред. Ю. А. Бугров]. – Курск, 
2004. – Т. 1 : Персоналии, кн. 1. – С. 233 : портр. 

185. Детков Владимир Павлович / Е. Д. Спасская // Малая 
Курская энциклопедия / [сост. и лит. ред. Ш. Р. Гойзман]. – 2-я ред. – 
Курск, 2004. – С.114. – На правах рукописи. 

186. Детков Владимир Павлович // Писатели Курского края. 
– Курск, 2007. – С. 95–107. – Библиогр.: с. 106–107. – Из содерж.: 
Пишу как живу, чтобы жить как пишу : (отрывок из 
«Автобиографии») / Владимир Детков ; «Подобно пчеле…» : о 
миниатюрах Владимира Деткова / Евгений Носов 

187. О миниатюрах Владимира Деткова / Евгений Носов // 
Толока. – 2007. – № 57. – С. 2 ; Мастер о миниатюрах Владимира 
Деткова / Евгений Носов // Перекрёсток. – Курск, 2010. – Вып. № 3. – 
С. 6. – (Живым…) ; Курские перекрёстки. – Курск, 2017. – Вып. № 33. 
– С. 4. 

188. Ода портфелю, или Как возлюбить ближнего своего / 
Валентина Коркина // Курская правда. – 2007. – 22 июня. – С.  : портр. 
– (Писателю Владимиру Деткову – 70) ; Толока. – 2007. – № 57. – С. 
60–64 ; Курская правда. – 2009. – 9 сент. - С. 3 : фот. ; Курские 
перекрёстки. – Курск, 2017. – Вып. № 33. – С. 62–65. – (Живые 
усопшему…). 

189. Пусть бегут неуклюже… : Владимиру Деткову 
исполнилось 70 лет / Е. Саушкина // Хорошие новости. – 2007. – 26 
июня (№ 26). – С. 26 : фот. – (Культура). 



28 
 

190. Души друзей – освещенные храмы : на прошлой неделе 
в областной библиотеке имени Асеева собрались почитатели таланта 
писателя Владимира Деткова, чтобы поздравить мэтра с 70-летием / 
Тамара Кравец // Городские известия. – 2007. – 3 июля. – С. 3 : фот. 

191. Главное свойство его души – радоваться жизни : 23 
июня 2007 г. известному курскому писателю Владимиру Деткову 
исполнилось 70 лет. Свыше 20 из них он возглавляет областную 
организацию писателей России / Владимир Кулагин ; фот. Елены 
Холодовой // Власть судебная. – 2007. – № 1 (июль). – С. 142 : фот. – 
(Событие в культурной жизни). 

О юбилейном вечере писателя в Курской областной научной 
библиотеке им. Н.Н. Асеева. 

192. Детков Владимир Павлович / Е. Д. Спасская // Малая 
Курская Энциклопедия : [в 4 т. / сост. и лит. ред. Ш. Р. Гойзман]. –4-я 
ред., испр. и доп. – Курск : Хайфа, 2008. – С. 300 : портр. – На правах 
рукописи. 

193. Утрата : [некролог] // Гор. известия. – 2009. – 8 сент. – 
С. 8 : портр. 

194. Памяти Владимира Павловича Деткова : [некролог] // 
Курская правда. – 2009. – 9 сент. – С. 3. 

195. Был облаком света… / Н. Жукова // Районные будни. – 
Рыльск, 2009. – 11 сент. – С. 2 : фот. – (Памяти писателя, друга и 
наставника) ; Курские перекрёстки. – Курск, 2017. – Вып. № 33. – С. 
55–56. – (Живые усопшему…). 

196. В облаке света : сегодня – девять дней, как скончался 
талантливый писатель и известный общественный деятель Владимир 
Детков / Виктор Давыдков // Гор. известия. – 2009. – 12 сент. – С. 6 : 
фот. – (Память) 

197. Детков ушел молодым / Василий Воробьев // 
Перекрёсток. – Курск, 2010. – Вып. № 3. – С. 7–9. – (Живые 
усопшему…) ; Курские перекрёстки. – Курск, 2017. – Вып. № 33. – С. 
25–27. – (Живые усопшему…). 

198. Масштаб личности : (воспоминания современника о 
Владимире Павловиче Деткове) / Александр Грачев // Перекрёсток. – 



29 
 

Курск, 2010. – Вып. № 3. – С. 10–14. – (Живые усопшему…) ; Курские 
перекрёстки. – Курск, 2017. – Вып. № 33. – С. 28–33. – (Живые 
усопшему…). 

199. Мой «крёстный отец», или Как я вышел в прозаики / 
Иван Зарецкий // Перекрёсток. – Курск, 2010. – Вып. № 3. – С. 18–19. 
– (Живые усопшему…) ; Курские перекрёстки. – Курск, 2017. – Вып. 
№ 33. – С. 57–58. – (Живые усопшему…). 

200. «Человек с неисчерпаемым запасом душевного 
тепла…» / Марина Каргалова // Перекрёсток. – Курск, 2010. – Вып. № 
3. – С. 20. 

201. Памяти В. П. Деткова / Роза Машнина // Перекрёсток. – 
Курск, 2010. – Вып. № 3. – С. 21–22. – (Живые усопшему…) ; Курские 
перекрёстки. – Курск, 2017. – Вып. № 33. – С. 83–84. – (Живые 
усопшему…). 

202. Светлой души человек / Николай Пахомов // 
Перекрёсток. – Курск, 2010. – Вып. № 3. – С. 23–24. – (Живые 
усопшему…) ; Мы – куряне! / Николай Пахомов. – Курск, 2011. – С. 
169–171 ; Курские перекрёстки. – Курск, 2017. – Вып. № 33. – С. 85–
87. – (Живые усопшему…). 

203. «Каким он парнем был…» / Михаил Петухов // 
Перекрёсток. – Курск, 2010. – Вып. № 3. – С. 25–26. – (Живые 
усопшему…) ; Курские перекрёстки. – Курск, 2017. – Вып. № 33. – С. 
99–101. – (Живые усопшему…).  

204. Порядочность : не грех вспомнить хорошего человека… 
/ Алла Пехлецкая // Перекрёсток. – Курск, 2010. – Вып. № 3. – С. 27. – 
(Живые усопшему…) ; Курские перекрёстки. – Курск, 2013. – Вып. № 
13. – С. 198–199. – (Публицистика) ; Курские перекрёстки. – Курск, 
2017. – Вып. № 33. – С. 102–103. – (Живые усопшему…). 

205. Человек-улыбка / Евгения Спасская // Перекрёсток. – 
Курск, 2010. – Вып. № 3. – С. 28–30. – (Живые усопшему…) ; Курские 
перекрёстки. – Курск, 2017. – Вып. № 33. – С. 110–112. – (Живые 
усопшему…). 

206. Формула счастья / Виктор Фесенко // Перекрёсток. – 
Курск, 2010. – Вып. № 3. – С. 31–32. – (Живые усопшему…) ; Курские 



30 
 

перекрёстки. – Курск, 2017. – Вып. № 33. – С. 113–114. – (Живые 
усопшему…). 

207. "А еще жизнь прекрасна тем, что ... есть Детков!" / 
Татьяна Латышева // Гор. известия. – 2010. – 12 янв. – С. 13 : портр., 
фот. ; Курян моих прекрасные черты… / Татьяна Латышева. – Курск, 
2016. – С. 102–109 : фот., портр. – («В памяти – лица…). 

208. Он стал нашим земляком : куряне вспоминали писателя 
Владимира Деткова / Афанасий Надстрочный // Курск. – 2010. – 15 
сент. – С. 26 : портр. – (Вечер памяти). 

О вечере памяти в Литературном музее. 

209. Детков Владимир Павлович / Юрий Бугров // 
Литературные хроники Курского края / Юрий Бугров. – Курск, 2011. 
– С. 201.  

210. О Деткове вспоминая... / В. Воробьев // Гор. известия. – 
2012. – 10 июля. – С. 8. 

211. Жизнь – как откровение... / Владимир Кулагин // 
Курская правда. – 2012. – 12 июля. – С. 21 : ил. ; Власть судебная. – 
2012. – № 2 (дек.). – С. 93-95 : фот. цв. – (Таланты земли курской) ; 
Курские перекрёстки. – Курск, 2017. – Вып. № 33. – С. 67–75. – 
(Живые усопшему…). 

212. Детков – "Советский Союз" : очерк о В. П. Деткове / 
Юрий Асмолов // Курские перекрёстки. – Курск, 2013. – Вып. № 13. – 
С. 58–66. – (Публицистика) ; Курские перекрёстки. – Курск, 2017. – 
Вып. № 33. – С. 5–13. – (Живые усопшему…). 

213. "На светлый лад и откровение..." : очерк о В. П. Деткове 
/ Николай Пахомов // Курские перекрёстки. – Курск, 2013. – Вып. № 
13. – С. 86–91. – (Публицистика) ; Литературные традиции Курского 
края / Николай Пахомов. – Курск, 2014. – С. 150–155. – (На 
литературной стезе). – На правах рукописи ; Курские перекрёстки.  – 
Курск, 2014. – Вып. № 15. – С. 9–14 : портр. – (На литературной стезе 
: очерки о курских писателях) ; 

214. Детков / Юрий Першин // Курские перекрёстки. – 
Курск, 2013. – Вып. № 13. – С. 53–57 ; Курские перекрёстки. – Курск, 
2017. – Вып. № 33. – С. 94–98. – (Живые усопшему…). 



31 
 

215. "Владимир Детков – Советский Союз" : очерк о В. П. 
Деткове / Яков Солодкин // Курские перекрёстки. – Курск, 2013. – 
Вып. № 13. – С. 200–202. – (Публицистика) ; Курские перекрёстки. – 
Курск, 2017. – Вып. № 33. – С. 107–109. – (Живые усопшему…). 

216. Мы тезки : очерк / Владимир Трошин // Курские 
перекрёстки. – Курск, 2013. –– Вып. № 13. – С. 228–229 : фот. – 
(Гостевая страничка). 

217. Наши мысли – самое страшное оружие : очерк / 
Николай Борисов // Курские перекрёстки.  – Курск, 2014. – Вып. № 
14. – С. 119–129. – (Публицистика). 

В т. ч. упоминания о встречах и беседах с В. П. Детковым. 

218. О поэте Деткове : [очерк] / Геннадий Александров // 
Сопричастность. – Курск, 2014. – С. 119–122. 

Воспоминания.  

219. Перо держать, как руль машины! / Николай Гребнев // 
VIP. – 2014. – № 5. – (Молодая гвардия ; с. 2–4 : фот.). 

К 80-летию газеты «Молодая гвардия», в т. ч. – о В.П. 
Деткове в период его работы отв. секретарем газеты. 

220. Детков и литобъединение / Николай Пахомов // 
Литературные одиссеи и правда жизни / Николай Пахомов. – Курск, 
2016. – С. 10–16 ; Курские перекрёстки. – Курск, 2017. – Вып. № 33. – 
С. 87–93. – (Живые усопшему…). 

221. На светлый лад и откровение… : очерки о писателе В. 
П. Деткове / Николай Пахомов  // На светлый лад… – Курск, 2016. – 
С. 8–66 : портр. – (Литературная нива Курского края). – Библиогр.: с. 
63–66. – На правах рукописи. 

222. Дорога к храму Владимира Деткова / Александр 
Балашов // Курские перекрёстки. – Курск, 2017. – Вып. № 33. – С. 15–
20. – (Живые усопшему…). 

223. Вспоминая Деткова / Юрий Бугров // Курские 
перекрёстки. – Курск, 2017. – Вып. № 33. – С. 23–24. – (Живые 
усопшему…). 



32 
 

224. Кровные братья : отрывок из повести (в сокращении) / 
Николай Гребнев // Курские перекрёстки. – Курск, 2017. – Вып. № 33. 
– С. 34–47. – (Живые усопшему…). 

225.  «За себя и други своя…» / Сергей Малютин // Курские 
перекрёстки. – Курск, 2017. – Вып. № 33. – С. 76–81. – (Живые 
усопшему…). 

226. Друг мой вечный… : светлой памяти супруга, 
Духовного Учителя, писателя и настоящего Человека Владимира 
Деткова посвящается / Елена Холодова // Курские перекрёстки. – 
Курск, 2017. – Вып. № 33. – С. 115–138. – (Живые усопшему…). 

227. Каким он запомнился… / Николай Шатохин // Курские 
перекрёстки. – Курск, 2017. – Вып. № 33. – С. 139–142. – (Живые 
усопшему…). 

228. Крона литературной судьбы : к 80-летию Владимира 
Деткова в Государственном архиве Курской области открылась 
выставка творчества писателя / Олег Качмарский  // Курск. – 2017. – 
17 мая (№ 19). – С. 24. 

229. Воспоминания о Владимире Деткове // Друг для друга. – 
2017. – 6 июня (№ 23).– С. 24 : ил. – (Чтобы помнили).  

О выходе сборника воспоминаний «Владимир Детков: 
Советский Союз» (автор-составитель – Татьяна Латышева). 

230. Там, за холмом / Александр Щигленко // Курская 
правда. – 2017. – 22 июня. – С. 22 : портр. – (Я хочу сказать). 

Воспоминания о Деткове-грибнике. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



33 
 

РЕЦЕНЗИИ  НА  КНИГИ В. П. ДЕТКОВА 
 

Встреча на рассвете. Воронеж, 1978.  

231. «Встреча на рассвете» / Михаил Обухов // Молодая 
гвардия. – 1978. – 15 июля. – С. 3. – (Зарницы). 

232. С болью, с жизнью, с сердцем / М. Еськов // Курская 
правда. – 1978. – 23 июля. – С. 4. – (Страница выходного дня) ; 
Курские перекрёстки. – Курск, 2017. – Вып. № 33. – С. 52–54. – 
(Живые усопшему…). 

233. Первый шаг / Игорь Кувшинов // Лит. Россия. – 1978. – 
21 июля (№ 29). – С. 20. – (Критические миниатюры). 

234. Чтобы дела людей шли нормально / Валерий Баранов // 
Подъем. –1978. – № 6. – С. I43–145. – (Литературный обзор). 

235. Слова, творящие праздник / Евгений Носов // Молодая 
гвардия. – 1978. – № 12. – С. 295–297. 

236. Джичоева, Е. // Дон. – 1979. – № 1. – С. 186–188. – 
(Среди книг и журналов). 

Три слова. Воронеж, 1981. 

237. Поиски своего места в жизни / Михаил Обухов // 
Курская правда. – 1981. – 18 окт. – (Новые книги). 

238. Взгляд из юности / Н. Русанов // Молодая гвардия. – 
1981. –26 нояб. – С. 4. – (Книга земляка). 

Свет мой светлый. Москва, 1984. 

239. Солнце и дождь / Ф. Панов // Курская правда. – 1985. – 
18 июня. – С. 4. – (Новые книги). 

240. Свет человечности / И. Баскевич // Молодая гвардия. – 
1985. – 30 марта. – (Размышления над книгой прозы) ; Лит. Россия. – 
1985. – 28 июня (№ 26). – С. 20 : ил. – (Новые книги). 

241. Спешите делать добро / Александр Новиков // Подъем. –
1985. – № 12. – С. 132–133. 

242. Светлая повесть В. Деткова / В. А. Ачкасов // Связь 



34 
 

времен. Поэтическое слово земли Курской. – Курск, 2002. – С. 372–
376. 

Отава, поздняя трава. Воронеж, 1986. 

243. Благодаря любви / Иван Панкеев // Лит. Россия. – 1986. 
– 8 авг. (№ 21). – С. 20 : ил. – (Новые книги). 

244. Возвышение чувств / П. Кержаков // Курская правда. – 
1986. – 18 сент. – (Новые книги). 

Три повести о любви. Курск, 1992. 

245. О сексе, о любви и о новой книге Вл. Деткова / И. 
Баскевич // Городские известия. – 1994. – 15 марта. – С. 3. 

Зерна Истины. – Курск, 2006. 

246. В облаке света : размышления над книгой В. Деткова 
"Зерна Истины") / Виктор Давыдков // Курская правда. – 2007. – 23 
марта. – С. 13 ил., портр. – (Читальный зал) ; Рос. писатель. – 2007. – 
№ 5 (март) ; Толока. – 2007. – № 57. – С. 57–60 ; Писатели Курского 
края. – Курск, 2007. – С. 103–106 ; Курские перекрёстки. – Курск, 
2017. – Вып. № 33. – С. 48–51. – (Живые усопшему…). 

247. "И себя, свое вписываешь между строк..." // Кадры 
будущего. – 2009. – № 20. – С. 143 : цв. ил. 

248. Мой Детков / Анастасия Денисова // Перекрёсток. – 
Курск, 2010. – Вып. № 3. – С. 15–16. – (Живые усопшему…). 

249. Любовь к ближнему в миниатюрах В. П. Деткова «Зерна 
истины» / Е. Глазунова ; рук.: Е. В. Прокопова // Краеведение: 
история, теория и практика. – Курск, 2011. – С. 167–169. – Библиогр. в 
конце ст. 

 
 
 
 
 
 
 
 



35 
 

О  ЯЗЫКЕ  ПРОИЗВЕДЕНИЙ  В. П. ДЕТКОВА 
 

250. Отражение нравственно-оценочного компонента слов 
"добро" и "зло" в произведениях В. П. Деткова / Я. С. Кармазина, Н. 
П. Шульгина // Молодежь и XXI век. – Курск, 2009. – Ч. 4. – С. 42–44. 
– Библиогр. в конце ст. 

251. "Слова, творящие праздник" : язык лирических 
миниатюр В. П. Деткова / Т. Д. Демидова // Incipio = Начинаю. – 
Курск, 2009. – Вып. 4. – С. 58–61. – Библиогр. в конце ст. 

252. Ономатопеический рисунок лирических миниатюр В. П. 
Деткова / Т. Д. Демидова // Incipio = Начинаю. – Курск, 2010. – Вып. 
5. – С. 46–51. 

253. Преломление общенародного языка в индивидуальном 
лексиконе курского писателя-миниатюриста В. П. Деткова / Т. Д. 
Демидова // Современная русская лексикография. – Санкт-Петербург, 
2010. – С. 50–59. 

254. Квантитативная характеристика актуализированного 
лексикона повести В. П. Деткова "Свет мой светлый" / Т. Д. Демидова 
// Курское слово. – Курск, 2011. – Вып. 8. – С. 31–36. – Библиогр. в 
конце ст. 

255. Отражение языковой личности в лексике произведения 
(на примере центрального словообразовательного гнезда повести В. 
П. Деткова «Свет мой светлый») / Т. Д. Демидова // Современная 
русская лексикография. – Санкт-Петербург, 2011. – С. 61–69. 

256. Периферийная часть лексикона как показатель 
литературной манеры писателя (на материале лирических миниатюр 
В. П. Деткова) / Т. Д. Демидова // Вест. Ленинградского 
государственного университета имени А.С. Пушкина. – Санкт-
Петербург, 2011. – Т. 1 : Филология, вып. 2. – С. 148–157.  

257. «Человек – это не ответ. Человек – это вопрос» : 
(концепты «человек / люди» в лирических прозаических миниатюрах 
В. П. Деткова) / Т. Д. Демидова // Курский текст в поле национальной 
культуры. – Курск, 2011. – [Вып. 3]. – С. 198–204. – Библиогр. в конце 
ст. 



36 
 

258. «Щедрая теплынь…»: функционирование лексемы 
солнце в миниатюрах В. П. Деткова / Татьяна Дмитриевна Демидова 
// Вест. Пермского университета. Российская и зарубежная 
филология. – Пермь, 2011. – Вып. 2. – С. 117–122. 

259.  Исследование художественного текста на занятиях по 
стилистике (на материале миниатюры В.П. Деткова) / Т. Д. Демидова 
// Средства массовой информации: история, теория и современная 
практика. – Курск, 2012. – С. 46–50. 

260. Семантика составных одушевленных наименований в 
прозе В. П. Деткова / Т. Д. Демидова // Вестник ЦМО МГУ. Серия: 
Филология. Культурология. Педагогика. Методика. Москва, 2012. – 
№ 4. – С. 98–102.  

261. Составные наименования в художественном идиолекте 
(на материале прозы В. П. Деткова) / Т. Д. Демидова // Язык как 
система и деятельность – 3 : материалы междунар. науч. 
конференции. Ростов-на-Дону, 2012. – С. 169–170. 

262. «Спасибо, спасибо тому, кто строил баню…» : лексема 
баня в повести В. П. Деткова «Отава, поздняя трава» / Т. Д. Демидова 
// Курское слово. – Курск, 2012. – Вып. 9. – С. 61–67. – Библиогр. в 
конце ст. 

263. Антропонимы в художественной прозе В. П. Деткова / 
Т. Д. Демидова // Курское слово. – Курск, 2013. – Вып. 10. – С.73–79. 
– Библиогр. в конце ст. 

264. Жанровая дифференциация художественного идеолекта 
(на материале прозы В. П. Деткова) : автореферат дис. ... на соиск. 
учен. степ. канд. филол. наук : 10.02.01 / Демидова Татьяна 
Дмитриевна. – Курск, 2013. – 22 с. – Библиогр.: с. 21–22. – На правах 
рукописи. 

265. О, женщина! Ты чудо из чудес… : (лексема женщина в 
прозе В. П. Деткова / Т. Д. Демидова // Курское слово. – Курск, 2014. 
– Вып. 11. – С. 65–71. – Библиогр. в конце ст. 

266. Поэзия четырех стихий в миниатюрной прозе В. П. 
Деткова / Т. Д. Демидова // Курское слово. – Курск, 2015. – Вып. 12. – 
С. 62–67. – Библиогр. в конце ст. 



37 
 

267. Стихийные первоначала в повествовательной прозе В. 
П. Деткова / Т. Д. Демидова // Курское слово. – Курск, 2016. – Вып. 
13. – С. 64–69. – Библиогр. в конце ст. 

*** 

268. Косицына, Н. О. Особенности изучения языка курских 
писателей / Н. О. Косицына, И. В. Сидорова // Новый взгляд на 
проблемы современного языкознания. – Курск, 2015. – С. 173–178. – 
Библиогр. в конце ст. 

Об исследовании языка произведений В.П. Деткова Т.Д. 
Демидовой – с. 176. 

 
О  ФИЛЬМЕ  "ЛЮБЛЮ. ЖДУ. ЛЕНА" 

 

269. "Люблю. Жду. Лена" / Сергей Никоненко // Молодая 
гвардия. – 1983. – 27 авг. – С. 4. – (Десятая муза) ; Курские 
перекрёстки. – Курск, 2017. – Вып. № 33. – С. 59–61. – (Живые 
усопшему…). 

О фильме – режиссер-постановщик С. Никоненко. 

270. "Да здравствует любовь..." / В. П. Детков ; беседовал С. 
Малютин // Молодая гвардия. – 1984. – 8 марта. – С. 3. – (Премьера) ; 
Курские перекрёстки. – Курск, 2017. – Вып. № 33. – С. 81–82. – 
(Живые усопшему…). 

271. Премьера фильма / Д. Ларина // Курская правда. – 1984. 
– 11 марта. – С. 4. – (Новости культурной жизни). 

О премьере фильма с участием автора повести  В. Деткова в 
кинотеатре «Родина» г. Курска. 

272. Творить добро / И. Вирабов // Курская правда. – 1984. – 
12 мая. – С. 4. – (Кино). 

273. Из личной жизни Крутова Сергея / М. Левитин // Сов. 
экран. – 1984. – № 11. – С. 9–10 : фот. 

274. Путешествие с открытым сердцем / Олег Качмарский // 
Курск. – 2016. – 16 нояб. – С. 24 : портр., ил. ; Курские перекрёстки. – 
Курск, 2017. – Вып. № 33. – С. 59–61. – (Живые усопшему…).  



38 
 

ПОСВЯЩЕНИЯ  В. П.  ДЕТКОВУ 
 

275. Памяти В. Деткова / Тамара Кравец // Перекрёсток. – 
Курск, 2010. – Вып. № 3. – С. 34 : ил. ; Курские перекрёстки. – Курск, 
2013. – Вып. № 13. – С. 22. – (Воспоминание) ; Курские перекрёстки. 
– Курск, 2017. – Вып. № 33. – С. 66 : ил. – (Живые усопшему…).  

276. Деткову В. П. / Николай Пахомов // Перекрёсток. – 
Курск, 2010. – Вып. № 3. – С. 35. – (Живые усопшему…) ; 
Литературные традиции Курского края / Николай Пахомов. – Курск, 
2014. – С. 254. – (Посвящения в стихах). 

277. Не грех вспомнить хорошего человека… / Алла 
Пехлецкая // Перекрёстки.  – Курск, 2010. – Вып. № 3. – С. 36–38. – 
(Живые усопшему…). – Содерж.: «Ты помог когда-то встать мне…» ; 
Оптимизм : за месяц до ухода В. П. Деткова (как резюме к его книге 
«Зерна Истины» ; Незабываемый : (памяти В. П. Деткова) ; Памяти В. 
П. Деткова. 

278. Деткову В. П. / Наталья Прокофьева // Перекрёсток. – 
Курск, 2010. – Вып. № 3. – С. 39. – (Живые усопшему…) ; Курские 
перекрёстки.  – Курск, 2017. – Вып. № 33. – С. 103–104. – (Живые 
усопшему…). 

279. Человек-костер : памяти В. П. Деткова / Наталья 
Скользнева // Перекрёсток. – Курск, 2010. – Вып. № 3. – С. 40. – 
(Живые усопшему…) ; Курские перекрёстки.  – Курск, 2017. – Вып. 
№ 33. – С. 106. – (Живые усопшему…). 

280. В. П. Деткову посвящается ; Творческим людям, 
ушедшим от нас / Вадим Шеховцов // Перекрёсток. – Курск, 2010. – 
Вып. № 3. – С. 41–42. – (Живые усопшему…) ; Курские перекрёстки.  
– Курск, 2017. – Вып. № 33. – С. 143–144. – (Живые усопшему…).  

281. Памяти Владимира Деткова / Анатолий Афанасьев // 
Городские известия. – 2010. – 30 сент. – С. 14. – (Творчество) ; 
Перекрёсток. – Курск, 2010. – Вып. № 3. – С. 33. – (Живые 
усопшему…). 

282. Недосказанность русского лета : [стихотворения] / 
Юрий Асмолов. – Курск : Славянка, 2011. – 207, [8] с. – Из содерж.: 



39 
 

«Тоска берет в кольцо…» : В. П. Деткову. – С. 172–173 ; Прощание. – 
С. 193–194. 

283.  «Дни последние лета…» : памяти Владимира Деткова / 
Анатолий Афанасьев // Курские перекрёстки. – Курск, 2013. – Вып. № 
13. – С. 106. – (Произведения курских литераторов). 

284.  «Велик Детков в миниатюре…» : памяти В. П. Деткова 
/ Николай Пахомов // Курские перекрёстки. – Курск, 2013. – Вып. № 
13. – С. 25. – (Стихотворные посвящения). 

285. «Мне легко тебя представить… : памяти Владимира 
Деткова / Алла Пехлецкая // Курские перекрёстки. – Курск, 2013. – 
Вып. № 13. – С. 132. – (Произведения курских литераторов). 

286. Не грех вспомнить хорошего человека… / Алла 
Пехлецкая // Курские перекрёстки.  – Курск, 2017. – Вып. № 33. – С. 
103–104. – (Живые усопшему…). – Содерж.: «Ты помог когда-то 
встать мне…» ; Оптимизм : за месяц до ухода В. П. Деткова (как 
резюме к его книге «Зерна Истины» ; Незабываемый : (памяти В. П. 
Деткова). 

287. Памяти Владимира Деткова / Ирина Аниканова // От 
бога слова / Ирина Аниканова. – Курск, 2015. – С. 105–106 ; Курские 
перекрёстки. – Курск, 2017. – Вып. № 33. – С. 14. – (Живые 
усопшему…). 

 
Составитель Е. М. Капустина 

 
 
 



40 
 

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ УКАЗАТЕЛИ 
 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ 
ПРОИЗВЕДЕНИЙ В. П. ДЕТКОВА 

 
«А еще взрослые…» 1, 16 
А еще жизнь прекрасна тем… 
6, 7, 8, 81, 92, 97, 109 
Абсолютная правота 6, 7, 8, 
107 
Автобиография 94 
Азбука леса 3, 5, 6, 7, 8, 37, 110 
Акация 3, 5, 6, 7, 8, 40 
АппоЛЁНЬКА 6, 7, 8, 94 
Бабушкины пироги 6, 7, 8, 103, 
109 
Балет 3, 5, 6, 7, 8, 44 
Банка воды 3, 6, 7, 8, 55 
Бегуны поневоле 3, 5, 6, 7, 8, 
15, 59 
Без вины виноватые 6, 7, 8, 56, 
85, 100 
Без людей 3, 5, 6, 7, 8, 44 
Без окон 3, 5, 6, 7, 8, 80 
Без тормозов 1, 3, 5, 6, 7, 8 
Белая магия 3, 5, 6, 7, 8, 57 
Бельмо 1, 3, 6, 7, 8, 20 
Березы 48 
Боль 5, 6, 7, 8, 67 
Больше-меньше 5, 6, 7, 8 
Боязно 5 
Бремя желаний 3, 5, 6, 7, 8, 59 
Будильник 6, 7, 8, 56 
Бурьян (отрывок) см. Отава, 
поздняя трава 61 
В горах 1, 3, 5, 6, 7, 8, 19, 22, 24 

В клетке 56 
В лесу 5, 6, 7, 8 
В невесты заглянула 1, 3, 5, 6, 
7, 8 
В ресторане 45, 54 
В такси 1, 3, 5, 6, 7, 8 
В тупике 1, 3, 5, 6, 19 
Вакцина добра 6, 7, 8, 85 
Вариант 5, 43 
Вдруг 6, 7, 8, 85 
Великая Отечественная память 
6, 7, 8, 112 
Великое произведение 6, 7, 8, 
107 
Венера 5, 6, 7, 8, 39 
Весеннее 3, 5, 6, 7, 8, 39 
Весенняя грамота 10 
Весне навстречу 1, 3, 5, 6, 7, 8 
Веснянка 6, 7, 8, 90 
Ветер 56 
Вешней осенью 6, 7, 8, 85 
Вжиу… живы… 6, 7, 8, 87, 90 
Виват простокваша! 6, 7, 8, 
107, 109 
Вино 1, 3, 5, 6, 7, 8 
Вишня и град 1, 3, 5, 17 
Во имя каждого… 6, 7, 8, 105, 
109 
Воспоминание 6, 7, 8, 47, 85 
Вражды унылый яд 5, 6, 7, 8, 
64, 67, 69 



41 
 

Время 1, 3, 5, 6, 7, 8 
Время и мысль 7, 8 
Встреча на рассвете 1, 5, 6, 7, 8 
Вторая жизнь 1, 3, 5, 6, 7, 8, 38, 
104 
Где родился 6, 7, 8, 90, 103 
Генерал Муравии 1, 5, 6, 7, 8, 
15, 29 
Глазами внучки 6, 7, 8, 72 
Глубина 1, 3, 5, 6, 7, 8 
Голос 5, 6, 7, 8 
Голос любимого 1, 3, 5, 6, 7, 8, 
17 
Голубая ель 6, 7, 8 
Голубая месть 5, 6, 7, 8 
Горе от ума 6, 7, 8, 82, 97 
Готовность номер один 5, 6, 7, 
8, 67, 86 
Грамматика жизни 3, 5, 6, 7, 8, 
50, 54 
Дар бесценный 6, 7, 8, 79 
Два греха 3, 5, 6, 7, 8 
Два окна 6, 7, 8 
Два шага в сторону 1 
Двушки 3, 5, 6, 7, 8, 43 
Девочка и снег 1, 3, 5, 6, 7, 8, 
16 
Джинн из бутылки 5, 6, 7, 8, 68 
До поры до времени 18 
Добро и правда 6, 7, 8, 94, 97, 
99 
«Доброго леса» 1, 3, 5, 6, 7, 8 
Доброе утро 5, 6, 7, 8, 69 
Добрые деньги 6, 7, 8, 105, 109 
Дождь 1, 3, 5, 6, 7, 8, 25, 34 
Древнейшие профессии 6, 7, 8, 

85 
Друг-непогода 6, 7, 8 
Друг собаки 5, 6, 7, 8, 71 
Душа 3, 5, 6, 7, 8, 51, 54 
Душа и руки 1, 3, 5, 6, 7, 8 
Душа – математика 3, 5, 6, 7, 8, 
43 
Единка 6, 7, 8 
Ё-моё! 6, 7, 8, 89, 90, 96, 97, 107 
Желудь и шмель 6, 7, 8, 72 
Женская логика 6, 47, 107 
Женщина 1, 3, 5, 6, 7, 8, 14, 107 
Женщина и баба 5 
Женская логика 3, 5, 6, 7, 8 
Живая грелка 42 
Живое 3, 5, 6, 7, 8, 44 
Живые и мертвые 1, 5 
Живые и усопшие 6, 7, 8, 105 
Журавушка 43 
За грибами 1, 3, 5, 6, 7, 8, 36 
Заблуждение 6, 7, 8, 66, 107 
Заботами недругов 6, 7, 8, 50, 
53, 54 
Заглавная наука 6, 7, 8, 94, 100 
Заневестился 42 
Захочу… 5, 6, 7, 8 
Зверинец 3, 5, 6, 7, 8, 28 
Звук и цвет 3, 5, 6, 7, 8, 57 
Здравствуй, человек! 1, 3, 5, 6, 
7, 8, 23, 107 
Зеленый друг 9 
Зеркала 6, 7, 8 
Зерна Истины 6, 7, 8, 102, 106 
Зерно 6, 7, 8, 85 
Зимний дождь 68 
Знакомство 6, 7, 8, 94 



42 
 

Зонт и ветер 3, 5, 6, 7, 8, 50, 54 
И не простить себе… 43 
И снег приехал 1, 14, 24 
Идет-едет 6, 7, 8, 78, 80 
Из мухи – слона 5, 6, 7, 8, 68 
Изыскатели 5, 64 
Иллюзии 5, 6, 7, 8, 62 
Имеющий душу – да услышит 
6, 7, 8, 107 
Имя – добрый человек… 6, 7, 
8, 82 
Искра и пламя 6, 7, 8 
Испытание 6, 7, 8, 15, 54, 90, 
107 
Истина 6, 7, 8, 100, 102, 105, 
109 
К лицу 5, 6, 7, 8, 43 
«Как у Венеры» 6, 7, 8, 82, 83 
Калина 42 
Капитал 1, 3, 5, 6, 7, 65 
Каштан 1, 3, 5, 6, 7, 8, 23 
Кирпич 3, 5, 6, 7, 8, 45, 54 
Книга 1, 3, 5, 6, 7, 8, 65 
Книги 5, 6, 7, 8, 44, 54, 105 
Ковыль у дороги 6, 7, 8, 75, 85 
Когда вечер утра мудренее 1, 3, 
5, 6, 7, 8, 38 
Когда характер спит 1, 3, 5, 6, 
7, 8 
Косы 3, 5, 7, 8 
Кот ученый… 1, 3, 5, 6, 7, 8 
Крайняя мера 5, 6, 7, 8, 64 
Крыши 3, 5, 6, 7, 8 
Кто голову потерял? 3, 5, 6, 7, 
8, 59 
Куда ехать? 6, 7, 8, 85 

Кузнечики 3, 6, 7, 8 
 
Ласточкино гнездо 3, 5, 6, 7, 8, 
60 
Лес и море 3, 5, 6, 7, 8, 57, 110 
Летит! 1, 3, 5, 6, 7, 8 
Листопад 41 
Литература и тексты 6, 7, 8, 
105, 111, 113, 114 
Ломкими лучами 37 
«Лучше-хуже» 6, 7, 8 
Любим всегда 6, 7, 8, 85, 97, 
105, 111, 113, 114 
Любимый знак 1, 3, 5, 6, 7, 8, 
12, 65 
Любить ближнего 6, 7, 8, 105, 
108, 113 
Любовь 6, 7, 8, 72, 100, 107, 109 
Люблю. Жду. Лена 5 
Майским утром 3, 5, 6, 7, 8 
Майское утро 44 
Мальки 1, 3, 5, 6, 7, 8, 35 
Мальчишки 5, 6, 7, 8 
Мария 1, 7, 8, 23, 24 
Матрешка 5, 6, 7, 8, 67, 69, 107 
Маяк труду 12 
Меж строк 5, 6, 7, 8, 67 
Мелодия 6, 7, 8, 94 
Мимо цели 90 
Многоточие 6, 7, 8 
Молитва 6, 7, 8, 73, 76, 91 
Мудрость жизни 3, 5, 6, 7, 8, 
40, 65 
Мундир 6, 7, 8 
Мысль 1, 3, 5, 6, 7, 8 
На автостраде 3, 5, 6, 7, 8, 54, 



43 
 

65 
 
На побывку 1, 3, 5, 6, 7, 8, 11, 
29 
На повороте 1, 3, 5, 6, 7, 8 
На экспорт… 43 
Надо грести 18 
Насмотрелись 6, 7, 8 
«Не все то золото…» 48, 54 
Не победа, а радость 1, 3, 5, 6, 
7, 8 
Небесный микадо 1, 3, 5, 6, 7, 8 
Нежность красоты 6, 7, 8, 107, 
114 
Непрочитанная книга 1, 3, 5 
Несчастный характер 1, 3, 5, 6, 
7, 8, 19 
Неумный 5, 66 
Новый взгляд 6, 7, 8, 90 
Новый сезон 1, 3, 5, 6, 7, 8 
Новый сосед 1, 3, 5, 6, 7, 8 
О, редактор! 68 
О силе противления 6, 7, 8, 90, 
105, 109 
О случае неслучайном 6, 7, 8 
О смакователях худшего 6, 7, 8, 
107 
Обида 1, 3, 5, 6, 7, 8, 27 
Обман 1, 3, 5, 6, 7, 8 
Образ космический 6, 7, 8, 90, 
103 
Объяснение 1, 3, 5, 6, 7, 8, 18, 
29 
Один из многих 95 
Однажды 3, 5, 6, 7, 8, 40, 54 
Одно другому не помеха… 48, 

54 
 
Одной дорогой 3, 5, 6, 7, 8, 54, 
66 
Одной масти 5, 6, 7, 8 
Однотучник 1, 3, 5, 6, 7, 8, 19, 
22, 24 
«Ой, вьюга…» 1, 3, 5, 6, 7, 8 
Окна 5, 6, 7, 8, 85 
Он и Она 5, 6, 7, 8, 63 
Оптимистическая трагедия 6, 7, 
8 
Опьянение 3, 5, 6, 7, 8 
Опьянение мыслями 57 
Осень 3, 5, 6, 7, 8, 41, 101 
Остров (отр. из повести 
«Люблю. Жду. Лена») 6, 7, 8 
От А до Я 6, 7, 8 
Отава, поздняя трава 4, 5, 63 
Отголоски 3, 5, 6, 7, 8, 43  
Отец 1, 3, 5, 6, 7, 8, 19, 65, 107 
Открытым текстом говоря… 6, 
7, 8, 107 
Отличие 66 
Отрава 1, 3, 5 
Оттепель 1, 3, 5, 6, 7, 8, 12 
Отцы и дети 6, 7, 8, 80 
Ошибка Президента 6, 7, 8 
Ошмыгнулся 6, 7, 8, 87, 90 
Па-де-труа 1, 3, 5, 6, 7, 8 
Паломница 98 
Память 1, 3, 5, 6, 7, 8, 10 
Первовзгляд любви 6, 7, 8, 85 
Первое 3, 5, 6, 7, 8 
Первое сентября 3, 5, 6, 7, 8 
Песни 1, 3, 5, 6, 7, 8 



44 
 

Песня 6, 7, 8, 27, 94 
 
«Письмо медлительнее пули» 
6, 7, 8, 11, 44 
Плодотворение 6, 7, 8, 85 
Плотина 1, 3, 5, 6, 7, 8, 23, 24 
По образу и подобию 6, 7, 8, 
102 
Пока весна 5 
Полина 3 
Полина (отр. из повести 
«Отава, поздняя трава») 6, 7, 8 
Поломка 1, 3, 5, 6, 7, 8, 107 
Попутный ветер 1, 3, 5, 6, 7, 8, 
107 
Пора откровения 41 
Потеря 3, 5, 7, 8, 51 
Пощечина 1, 5, 6, 7, 8 
Преображение 7, 8, 107 
Преступление и наказание 3, 5, 
6, 7, 8, 51, 54, 110 
Признание 3, 5, 7, 8 
Приобщился 1, 5, 6, 7, 8 
Прокол 1 
Прости и прощаю 6, 7, 8, 107, 
109 
Прохожие 1, 3, 5, 6, 7, 8 
Прошлогодние песни 1, 3, 5, 6, 
7, 8, 10 
Пчелы и мухи 6, 7, 8, 107, 109 
Разлука 5, 6, 7, 8, 44, 54 
Разочарование 1, 3, 5, 6, 7, 8 
Рассвет Души нашей 6, 7, 8, 87, 
90, 99 
Репутация 1, 3, 5, 6, 7, 8 
Родной голос 3, 5, 6, 7, 8, 45, 54 

Рубль – на копейки 68 
Руки-невидимки 1, 5, 6, 7, 8 
Самолет и муха 15 
Самый долгий рассвет 26 
Свет 1, 3, 5, 6, 7, 8, 24 
Свет-надежда 1, 3, 5, 6, 7, 8 
Свет и птицы 1, 3, 5, 7, 8, 17 
Свет и тень 3, 5, 6, 7, 8, 47 
Свет мой светлый 1, 3, 5, 6, 7, 
8, 93 
Светило 31 
Светлый день 1, 3, 5, 6, 7, 8, 18 
Светлячок и море 1, 3, 5, 6, 7, 8, 
17, 24, 114 
Светом нетленным 41 
Сережка 3, 6, 7, 8, 52 
Символы, символы… 69 
Сирень 1, 3, 6, 7, 8, 30, 93 
Сказка жизни 3, 5, 6, 7, 8, 56 
Сквозь кулак 6, 7, 8, 90 
Скептики 1 
Сколько сердце отвесит 62 
Слепое добро 3, 5, 6, 7, 8 
Слова «демоса» о «кратии» 6, 
7, 8, 107 
Слова-словечки 59 
Слово ласковое – чувство 
взаимное 6, 7, 8, 82, 97 
СМИД действует 6, 7, 8 
Снег 1, 3, 5, 6, 7, 8, 15 
Снег искрится 6, 7, 8, 77 
Со-творческое поведение 6, 7, 
8, 107 
Собрание 1 
Солнце 1, 3, 5, 6, 7, 8, 26 
Сон (отр. из повести «Люблю. 



45 
 

Жду. Лена») 6, 7, 8 
Среди сна 1, 3, 5, 6, 7, 8 
«Средь шумного бала…» 21 
Стометровка 1, 3, 5, 6, 7, 8, 29 
Сухой дождь 1, 3, 5, 6, 7, 8, 91 
Счастливая молекула жизни 6, 
7, 8, 107, 109 
Такая арифметика 1, 3, 5, 6, 7, 
8, 16, 110 
Таланты 40 
Товарищ 3, 5, 6, 7, 8, 76 
Томатный сок 3, 5, 6, 7, 8, 51, 

54 
Тоннель и насыпь 3, 5, 6, 7, 8, 
14 
Тополь 1, 3, 5, 6, 7, 8, 33, 103 
Точка жизни 1, 3, 5, 6, 7, 8, 27 
Трамвай будущего 17 
Третий… 5, 6, 7, 8, 50, 54 
 
 
 

 

 
ИМЕННОЙ  УКАЗАТЕЛЬ 

 
Александров Г. 159, 218 
Алексеев М. 167 
Алексеева Е. 159 
Алехин В. С. 149 
Амелина М. 159 
Амелина Н. 159 
Аниканова И. 287 
Артемова Ф. (Пономарева) 159 
Асмолов Ю. 159, 212, 282 
Афанасьев А. 159, 281, 283 
Ачкасов В. А. 242 
Балашов А. 118, 159, 222 
Баранов В. 234 
Барятинские, кн. 141 
Баскевич И. 154, 168, 240, 245 
Башкиров А. 159 
Боева И. 159 
Борисов Н. 217 
Бугров Ю. 154, 182, 209, 223 
Булгакова П. 159 
Быхун С. 159 

Виденский З. 174 
Вирабов И.  
Волкова З. 143 
Воробьев А. 159 
Воробьев В. 159, 197, 210 
Воробьев К. 153 
Воробьева Н. 159 
Глазунова Е. 249 
Глюдза И. 159 
Гойзман Ш. Р. 185, 192 
Голубев Ф. 136 
Гончарова З. 122 
Гончарова Н. 119 
Горбулина Т. 173 
Грачев А. 159, 198 
Гребнев Н. 157, 159, 219, 224 
Григоржевич В. 159 
Гурьянов В. 176 
Гусаров М. 167 
Давыдков В. И. 150, 159, 196, 
246 



46 
 

Девянина Л. 159 
Демидова Т. Д. 251–268 
Денисова А. 159, 247 
Детков В. В. 159 
Деткова Т. 159 
Джичоева Е. 236 
Ерофеев В. И. 159 
Ерофеева А. М. 159 
Еськов М. 86, 232 
Еськова О. 86 
Жарникова Н. (Букреева) 159 
Жукова Н. 159, 195 
Зарецкий И. 159, 199 
Золоторев В. 159 
Зубков Ю. 159 
Иваницкий А. 126 
Истомин В. 159 
Казинцев В. 58 
Каргалова М. 159, 200 
Кармазина Я. С. 250 
Качмарский О. 228, 274 
Кержаков П. 
Клыков В. М. 102 
Кокошкин К. 167 
Конорев В. В. 131 
Конорев Л. 159 
Коркина В. 159, 175, 188 
Корнеев Н. 160 
Косицына Н. О. 268 
Кравец Т. 120, 159, 190, 275 
Кувшинов И. 233 
Кулагин В. 159, 191, 211 
Куликова С. 117 
Ларина Д. 271 
Латышев В. 159 
Латышева Т. 159, 207, 229 

Левитин М. 273 
Липатов В. 162 
Литвиненко Н. 2 
Лысенко Е. 159 
Мазурова Ф. 159 
Малютин С. 159, 172, 225, 270 
Манжосов А. 159 
Машнина Р. 159, 201 
Михалевский Г. И. 139 
Мочалов В. 29 
Мусияченко В. 159 
Надстрочный А. 208 
Наседкин А. 180 
Никоненко С. 269 
Новиков А. 241 
Носов Е. 1, 3, 4, 29, 66, 186, 
187, 235 
Обухов М. 24, 140, 160, 231, 
237 
Овечкин В. 132 
Озеров Ю. В. 145, 146, 147, 
159, 179, 180, 181 
Окорокова Г. 159 
Осадчая З. 174 
Панкеев И. 243 
Панов Ф. 239 
Парпара А. 167 
Пахомов Н. 158, 159, 202, 213, 
220, 221, 276, 284 
Пашкова-Сапожкова В. 159 
Першин Ю. 159, 163, 214 
Петухов М. 159, 203 
Пехлецкая А. 204, 277, 285, 286 
Пешехонов С. 117 
Поветкин В. 151 
Полехина Л. 130 



47 
 

Полонский И. 121, 159 
Пресняков В. А. 4 
Придворов Н. 131 
Прокопова Е. В. 249 
Прокофьева Н. 159, 278 
Проскурин В. 159 
Русанов Н. 238 
Рыкова Т. 159 
Савельева С. 116 
Сальников П. Г. 114, 133, 164 
Саушкина Е. 189 
Сидорова И. В. 268 
Сиротинцев В. 1 
Ситникова Л. 159 
Скользнева Н. 279 
Солнцев Б. Я. 90, 99 
Солодкин Я. 159, 215 
Спасская Е. 159, 171, 184, 185, 
192, 205 
Степанов В. 159 

Терехова И. Н. 156 
Триленко Т. 159 
Трофимова Г. 159 
Трошин В. 159, 216 
Фесенко В. 206 
Харитановский А. 159 
Холодова Е. В. 137, 159, 191, 
226 
Хроленко А. 159 
Цуканов И. 159 
Чемальский В. 144, 159 
Чупринин С. 183 
Шатохин Н. 227 
Шевченко О. Ф. 4 
Шеховцов В. 280 
Шульгина Н. П. 250 
Шумаков В. 159 
Щавелев С. П. 147, 181 
Щигленко А. 159, 230 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



48 
 

 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 
 

От составителя                                                                             3 
Баскевич И. Владимир Павлович Детков.                                 4 
Произведения В. П. Деткова 6 
 Книги                                                                                     6 
 Публикации в сборниках и периодических изданиях          7 
 Интервью В. П. Деткова                                                    17 
 Рецензии, статьи В. П. Деткова                                         17 
Литература о жизни и творчестве В. П. Деткова 22 
 Книги                                                                                    22 
 Публикации в сборниках и периодических изданиях           24 
 Рецензии на книги В. П. Деткова                                      33 
 О языке произведений В. П. Деткова                                 35 
 О фильме «Люблю. Жду. Лена»                                          37 
 Посвящения В. П. Деткову                                                 38 
Вспомогательные указатели 40 
 Алфавитный указатель произведений В. П. Деткова          40 
 Именной указатель                                                            45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



49 
 

 
 
 
 


